
Postimees

Simmi laa päuw.

Peatoimetaja: 3mm TöntS*OVft«

toimetus ja peakontor Tartul, Jaani 11.
Toimetus ja kontor Tallinnas, Wene 1.
Yeleionid Tartus: Pea* ja tegewtoimetaja 2-86,

stworiigi toimetaja 9-86, Tartu teated 1-86, firijuhatus 80,
raamatukauplus 2-50.

Telefonid Tallinnas: Toimetus 30-81, kontor
10-11.

Käsikirjad hoitakse alal ainult sellekohasel soowiL

Uk#ik number 5 tcnfi*

wPostbM|ieM la ta maksuliste lisade teillmlshlaaad t
.Postimees" Postiga: Postita:

1 kuu • . . 150 s. 1 kuu » . . 135 s.
2 . . * . 300 a. 2 m . . 270 «.
Z . . . . 370 s. 3 . . . . 325 s.

Iga Usakuu . 120 s. iga llsakuu . 105 s.
6 kuud . . 725 s. 6 kuud. . . 625 s.

12 . . ; 1400 s. 12 „ ... 1250 s.
. W&lismaale 4 krooni. Poola, Leedu. LBtimaale - kodu

maa hinnad.
«Maamees" 30 senti kuus; .Sädemed" 35 s. k.; .Lasteleht"

10 s. k.; .Tervis" 20 s. k. Aadressi muutmine 25 senti.
Kuulutuste hinnad: kuulutuste küljel 5 senti, teksti

ees 10 senti, teksti sees 12 senti ja tekstis teksti kirjaga 15 senti
mm weeru laiuses. Kohaotsimise kuulutused poole hinnaga. Kuu
lutuste koha valiku soove tfiidetakse ainult võimalust mööda.
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Warssawis piiramisseisukord?

24-t»o»ili»e üldstreik protestiks wao»ist««iste w««tu.

B erlii n i st, 17. septembril- Nagu Saksa
lehtedele Warssawist teatatakse» olevat Poola

pealinnas tegelikult piiramise seisukord maks
me pandud selle järele, kui ametiühingud 24-
tunnilise Lldftreigi välja kuulutasid protes
tiks vastasrinna erakondade silmapaistvate
jahtide vangistamiste WaStu. Wäljaarwa
tud tramm ja linna ettevõtted, olev. streik ül-

diselt läbi viidud. Linna uulitsatel liikuvat
ratsapolitsei patrullid, kes streikijate salkasid
laiali ajavad.

Varssavis on olnud ühenduses pühapäe
vaste meeleavaldustega veel vangistamist.

Warssawist otseteed puuduvad teated eilse
test sündmustest.

Täiskogus loodi Paneuroopa uurimiskomisjon.

N-hw-steliidu ntafeuuft Gu»tem»la. lirimaa ja Norra.
««ajist, 17. ftpt. PMsßkw» «>««-

lõuuasel rahvasteliidu täiskogu koosolekul
VSett WaStu Ühel häälel Pgneütoopa kava
kohta käiv resolutsioon. Resolutsiooni koha
selt luuakse Paneuroopa riikide liidu kava
läbivaatamiseks eriline uurimiskomisjon, mil
lest tarbekorral kutsutakse osa võtma ka neid
riike, kes ei ole rahvasteliidu liikmde, või ka
neid rahvasteliidu liikmeid, kes Euroopas ei
asu.

Järgnesid valimised rahvasteliidu nõuko-

gusse ametiaja lõpuga lahkunud Soome, Kaa«
nada ja Kuuba esemele. Valimistest wõttiS
osa 52 delegatsiooni. Valiti Guatemala 41
häälega, lirimaa 36 häälega ja Norra 38
häälega.

Soome kohal? kandideeris kolm riiki: Hii
na, Norra ja Porwgal. Portugal sai küll
36 häält, kuid tema jaoks ei olnud kohta.
Hiina ettepanek, teda enne 3 aasta möödumist
jälle nõukogusse wotta, jäi wähemusse.

Lapua tõotab wägiwalla lõpetamist.

Löpp walitsvse ma«Ltsuste kiuste korruldatud küüditamistele.

lsi n g i st, 17. sept. Soome ajalehed
wõtsid wiimasel nädalal elawalt sõna walit
suse üleskutse kohta omawoli ja wägiwalla
tegude lõpetamise asjus, millega ühel ajal
awaldati teatawasti ka walitsuse uus määrus
kuberneridele korra alalhoiu wajaduse rõhuta
miseks ja kaitseliidu ülema käsukiri, et kaitse
liidu juhid politseiwõimudele peawad nõu
tama abi korra alalhoiuks. Ajakirjandus ter
witas neid samme ja awaldas lootust, et wa
litsuse abinõud wägiwallategudele lõpu teewad
ja et walitsus kindel on oma määruste jõu
likkuses.

Pea ühel ajal walitsuse üleskutsega ja si
seministri ning kaitseliidu ülema käsukirjaga
hakkasid ilmuma teated uutest küüditamistest
mitmel pool S-oomes. See kutsus esile kogu
ajakirjanduses kibeda pettumuslaine. Rääki
mata sotsialistide ja edumeelsete ning maa
liidu häälekandjatest, ei saa isegi koondusera
konna häälekandjad, kes seni sõbralikult
„mõista" on püüdnud Lapua liikumise Poo
lehoidjate omawoli awaldusi, sellel puhul
enam rahulikuks jääda, waid mitmed neist
jagawad kibedaid sõnu.

Lapua liikumise uus käsk küüditamiste lõ
petamiseks leiab sooja wastuwõtmist, ainult
osa ajakirjandust kahtleb, kas sellel rohkemgi
tagajärgi on, kui waremalt awaldatud kuulu
tustel.

Erakondade seisukohtade selgitamise mõttes
kommunismi wastaste seaduseelnõude

suhtes, mis eelmises eduskunnas arutusel
olid, on tähelepanu äratanud edumeelsete era
konna esikandidaadi Soome esimese presidendi

Stsihlbergi walimiskõne, milles ta deklareeris,
et edumeelsed praeguses olukorras kahtlemata

peawad kommunismiwastaste seaduseelnõu
dcga kaasa minema sellel kujul, nagu nad eel
mises eduskunnas hääletati, sest kui uues
eduskunnas korda ei läheks kommunismiwas
taseid eelnõusid läbiwiia, kestaks omawoli ja
wägiwald riigis edasi. Edumeelsete, maaliit
laste ja rootslaste poolt on Stshlbergi kõne
üldist heakskiitmist leidnud tema julge ja as
jaliku arwustamrse pärast Lapua liikumise
kohta.

Rootslaste seisukohad

neis seadustes ei lähe ühte. Pahempoolsetele
rootslastele on kommunismi waStu wõitle
mise seadused praegusel kujul waswwõtmatud,
kuid muud rootslased peawad neid wajali
kuks ja seisawad pahempoolsetega sellepärast
äärmiselt wastolus.

Siiski on kuulda, et pahempoolsed roots
lased wastutust seaduste tagasilükkamise jä
relduste kohta oma peale ei julge wötta ja
sellepärast wastu tahtmist eelnõud toetawad,
nagu edumeelsedki.

Kaks wallasekretäri tagan
dati ja anti kohtu kätte.

Hiljuti toimetasid siseministeeriumi rewi
dendid Saaremaal kohalikkude waldade asja
ajamist. Rewidendid leidsid, et Laimjala ja
Abruka waldades oli walla kantselei asjaaja
mine lastud sedawõrd lohakuSse ja peetud se
dawõrd korratult, et see asi juba nuhtlussea
duse paragrahwi alla kuulub. Ühenduses
seoga andis siseminister eile käsukirja, millega
wallandatakse senine Laimjala wallasekretar
Aleksander Meier ja Abruka walla sekretär
Karl Lepik hooletuse, hoolimatuse ja lohakuse
eest oma asjaajamises ja nende asi antakse
prokuröri kätte.

Ettewaatust aurukateldega.
Eesti tehnilise järettvaltve selts on tvälja

annud suure kcchewävwilise plcckaadi „Juhatus
tuleönnetuSte ärahoidmiseks aurrßat eidega tööta

mi sel". ¥
See saadeti ametiasutustele ja kõigile tule

tõrjeühingutele ning aurukatla lokomobiilide oma
nikkudele maale.

Selts leidis selle olewat hädatarwiliku. kuna
meil aurukatelde ja lokomobiilidega töötamisel
tväga HMetult talitatakse, nii et sagedaste tule
õnnetuste tõttu kindlustusseltsid juba keelduwad
rchepeksugarnituure kindlustusele wõtmast.

Tuli häwitas Keeni koolimaja.

Kool õppetöö alguse?» peawarjota.

Kolmapäewa warahommikul umbes kella
2.30 aegu märkas Keeni asuniku karjane, et
walla Kiho koolimaja üleni leekides on. Kar
jus äratas teised naabrusest üles ja rutati tu
lekahju kohale. Peagi olid kohal ka Keeni,
Sangaste ja Kuigatsi tuletõrjed. Tuli oli
aga juba niiwõrd wõimust wõtnüd, et kooli
maja enam päästa ei saadud. Tuli leppida
kõrwalhoonete päästmisega. Kiho algkoolima
ja, mis kõigiti korralik ehiws, põles maani
maha. Koolijuhataja Saarman ja õpetaja
Roosa pääsesid wiimasel minutil põlemast ma
jast, Roosa ühes abikaasaga ainult pesuwäel.
Koolijuhataja Saarmani warandusest suudeti
osa paästa, kuna õpetaja Roosal peaaegu kogu
ta wcvrandus tulle jäi. Maja oli kinnitatud
1600 kr. eest, kuna tegelik. wgcvcjM.oll.Mo
kr. ühes sissepõlenud inwentariga on tule
läbi häwinenud warandust 4 miljoni sendi
eost. Kuna koolimaja põles maha peaaegu
koolitöö alul, siis on wallal tõsiseid raskusi
kooli paigutamisega.

Süütamine Kudinal.

Oksjonile määratud hoone Põles maha.
Oöl wastu esmaspäewa põles Kudina

wallas pärijate Elmar ja Martin Makarite
päralt olemas Nurga-Lauri talus ühe katuse
all olem küün, kuur, ait ja laut maani maha.
Tekkis kahtlus, et on tegemist kuritahtliku
süütamisega ja Tartust kutsuti kohale krimi
naalpolitsei ametnik asja juurdlema.

Selgus, et Elmar Makar on niiwõrd wõl
gades, et tema wallaswara on juba mõla
usaldajate nõudel maha müüdud ja temale
kuuluw ülalnimetatud maha põlenud hoone
pidi lähemal ajal müügile minema ühe 2000
kr. w-õla katteks.

Mõni aeg enne hoone põlemist oli S. Ma-

kar hoone kinnrtawd Kudrna kohalikus kinni
tusscltsis 3200 kr. eest.

Elmar Makarile kuuluw talu osa oli <m
tud pooleterale kellelegi Ratasepale.

Et hoone elamust eemal asub ja põlema
süttimine juhtus õhtusel ajal, kui seal enam
keegi tükil ajal ei olnud käinud, siis langeS
süütamise kahtlus E. Makari peale. Juurd»
lusel saadi mitmesuguseid andmeid, mis and
sid Põhjust E. Makarit arreteerida, kuigi ta
eitab oma süüd.

Rapl« tulejumala

ohwer!

üleeile õhtul põles maha Rapla lähedal
Sõõrumäe weskitalus suur masinarehi. Tulle
jäi kõik talu l-aomatoit peale rukki, põhu ja
aasaheinade. Peale selle põles rehehoonega
maha ka rehepeksumasin ja lokomobiil. Tule
kahju läbi sai osaliselt kannatada ka wiljakui
watamise hoone. Kahju ulatub kaugelt üle
miljoni. Sõõrumäe talu kuulub Harjumaa
jõukamate talude hulka. Tulekahju oleks
kahtlemata teinud kogu talu maatasa, kuid
Õnneks olid teised hooned enamasti tiwift ja
kiwikatustega. Kogu tulekahju kestwuse ajal
tegid kustutustööd wiis tulekahju pritsi, mille
töö selle tõttu oli soodne, et talu asuS jõe
ääres. Tules hukkunud rehi oli kinnitatud
100.000 sendi eest. Muu hukkunud waran
dus oli kinnitamata.

See oli järjekordne suurem tulekahju Rap
las. . Mõni aeg tagasi olid tulekahjud Alus
tes ja KodilaS ja pühapäewal, 13. skp., põlesid
maha Uuessoni majad ja küünid Rapla ale
wis. Seekord on tuli tekkinud arwatawasti
mõne teekäija hooletusest. Võib ka arwata,
et tule tekkimises on süüdi kuri käsi, nagu see
teistegi Rapla tulekahjude juures on olnud.

Antsla metsawarguse lõpuwaatus.

Riigikohus kuulutab otsuse 1. oktoobril.
Kolmapäewa! oli riigikohtus arutusel

Antsla metsawarguste asi. Otsuse kuuluta
mine lükati edasi 1. oktoobrile.

1928. a. suwel tegid riigikontrolli ametni
kud kindlaks, et Antsla metsaülema asjaaja
mine on õigest roopast täitsa wäljas. Juba
esialgse rewideerimisega selgus ligi 10.000 kr.
puudujääk. Lõpulikul rewideerimisel tõusis
aga puudujääk 13.000 kroonile. Puudujääk
oli tekkinud sel teel, et metsakaupmeeste kaas
abil oli kõrwaldatud metsa suuremal määjal
ja seda oli püütud fiktiiwarwetega marjata.
Wastutusöle mõeti seitse isikut. Tartu-Wõru
rahukogu mõistis metsaametnikud Osm. Hal
lopi ja Aleksander Pijoni kummagi 1 aastaks
4 kuuks kinni, kuna aga metsakaupmehed ja
metsawaht õigeks mõisteti.

Selle otsusega ei jäänud rahule rahukogu

prokurör. Ta andis apellatsiooni protesti
paludes Hallopit ja Pijonit karmimalt taris
tada ja ka metsakaupmehi süüdi mõista. Koh
tupalat mõistis Hallopi ja Pijoni kummagi
1 aastaks 6 kuuks mangi, kuna aga metsa
la upme es te suhtes prokuröri protest tagajär
jeta jäeti. Nüüd ei jäänud rahule ka kohtu
palati prokurör. Ta esitas kassatsioonipro
testi, mis kolmapäewal arutusel oli.

Metsakaupmceste wolinikkudena esinesid
adwokaadid A. Maurer, K. Grau ja W. Jau

ram. Asja arntamin-' tublisti üle
kahe tunni. Prokurör R, Nägo arwaS, et koh
tupalati otsus metsa kaupmeeste Abram
Scheim sa Otzwald Haagi kohta tuleks ära
muuta ja asi kohtupalatile uueks otsustami
seks tagasi saata. Riigikohus lükkas otsuse
kuulutamise 1. oktoobrile.

Walter Kaaweri patud.
On silmapaistew, et suurem osa kõmmu

niste ühtlasi on patustanud fo kriminaalalal.
Paljud neist on juba kriminaalpõhjustel ka
ristatud. Nii on teada, et Helene Patrik,
kelle protsess tuleb 23. skp., enne Venemaale
põgenemist mitmesaja tuhande eest tuttawatelt

ja sugulastelt laenusid teinud ja need mui
dugi maksmata jätnud. Nüüd selgub ka, et
Venemaale põgenenud riigikogu liige W.
Kaawer tublisti siia wõlgu maA jätnud õien
damata. Mõned asjad on juba kohtu lähen
dada. Viimases „Rngi Teatajas" otsib Kaa-

werit taga juut Rubanowitsh, kellele Kaawer
teinud külge. Peale selle jäid Kaaweril lu
nastamata mõned wekslid Tallinna pankades.

Otradest ei tule puudu.
Pakkumisi küllaldaselt.

Odratolli maksmapanekul kaebasid õlle
wabrikud, et kodumaa turult ei ole wõimali?
tarwilikul määral otri kokku osta. Nüüd
seletatakse meile majandusministeeriumist,
et wiimastel päewadel on otrade pakkumine
waga suur. Praegustest andmetest on selgu
mid, et otradest puudu ei tule ja 
nõudmised täielikult wõidakse rahuldada.
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TÜna, 18. septembrist alates Ja edasi.
«CENTRAL»

Täna, 18. septembrist alates Ja edasi.

Meie nfiitame oma hooaja kõige paremat helifilmi. Esimene helifilm üliõpilaste elust. See haruldane ftlmlteos on
sõna tõsises mõttes vallutanud kogu maailma. Rootsi filmitööstuse suursaavutus. Selle filmi esietendust Stok

holmis nimetab ajakirjandus kõige hiilgavamaks, mis kunagi filmile osaks saanud, kuna esietendusel viibis Rootsi
kuningas kogu Õuekonnaga, dlplomaatline korpus, ülikoolide Õppejõud Ja kõik Rootsi tiibtsamad tegelased.

«Uile mulle seda Helides»

12 osas. Poaosades Rootsi kuningliku teatri näitlejad*

3ENNy HASSELOUIST, ELISABETH FRISK, HAKOM VESTERGREEN.

Filmis on kuulus, ilusameloodiiine boston-valss „Ütle mulle seda helides44, missugune on tänapäev kogu maailmas kõigekuulsam lööklaul.
Kõikide linnade elanikud, kus jooksnud see helifilm, on selle võluva boston valsi võimuses. Sama kordub ka kahtle

mata Tartus. Teatrist lahkuvatele vaatajatele üllatus kino ooteruumis. Peale esimese etenduspäeva räägib sellest helifilmist
ilma igasuguse kahtluseta kogu Tartu. Nii siis kõik lähevad Centrali. —2) Ülilõbus heligrotesk „MIKI KAEVIKUTES44. Hiirekese Mild kaas

tegevusel. Piletihinnad siiski harilikud. Suure tungi ärahoidmiseks palutakse tulla seansside alguseks.

APOLLO

Kesknädalal, 17. sept. s. a. Suurte rahvus
vaheliste maadluste kolmas päev.

Kohtavad järgmised 4 paari:
I.

Viid mann - Chirjuhin
Juut Herkules. Vene.
Umameister.

n.
Thomson - Erdmann

Neeger. Umameister. Eesti.
m.

Jaago-Chevali o

Umameister. Umameister. Prantsusmaa
Eesti.

IV.

Polis - Schneider
Läti. Eesti.

Maadluste algus kell 10. Filmi algus
kl. 8. Istekohad nummerdatud. Piletite eel
müük iga päev kino kassas kl. 4 p.l. alates.

Jiõiüe paremad kodu
maa palaveid on

&
%

Alati värskelt saadaval
PUDU-, MOE- & TERASEKAUPLUSES

B. CENSS S PO3 AD
Küüni tän. nr. 8

suurel ja väiksel arvul.

Härradele

olen avanud osakonna.

TOOtab endine Tartu vaksali juuksur J. Sauga.
Austusega R. DILS
Küüni tän. nr. 1, hoovis.

Ainult kuulsa

«DOLLAR

kreemiga saad kingad hästi läikima.



Wabakaubanduse põhimõte hädaohus.

tööliskonna meelemuutus. Tähele pann Briti riigSonwerentS sihib tolliliidu poole. Danzigi kahepaikne mäng. VllisS
dollari wastu? Kulla weetlewuS.

Augur,

/ postimehe" kaastööline Londoni».
- Hiljuti pidaS oma aastakonwerentsi ing
lise ametiühisuste nõukogu, wõimas liit, keS
tegelikult ühendab kõiki kutstvrganisatsioone
Inglismaal. 192 L. a. andis ta ühiskonnale
wäljakutse, korraldades kuulsa üldstreigi, mil
lega ta ühiskonnalt põhjalikult lüüa sai. Sest
saadik on seS nõukogus mõistlikumad ideed
mõjule pääsmud ja ta on ihu ja hingega ka
pitalistliku korraga koostöötamise poolt.

Nüüdsel kokkutulcikul wulsime sealt asju,
mis näitawad, kuiwõrd põhjalikult on muu
timud organiseeritud tööliskonna ilmamaade.
Nii rõhutas esimees oma awakõneS, et sotsia
lism ei ole saawutataw ühe päewaga ega meie
Päewil. Teiseks, et wabakanbanduS ei ole
oluline sotsialistlik põhimõte ja et kaitsetollide
küsimust tuleb wähemalt objektiiwselt waadel
da. Delegaadid ühinesid nähtawaSti sekle sei
sukohaga, sest hiljem wõeti waStu refolut
sioon, mis soowitab koostööd Briti maade
Wahel, mis, ,nagu kõigile tnttaw, tähendab
teiste sõnadega kaitset briti saadustele wä
liSmaa wõistluse WaStu. Weel enam: üks
õige silmapaiStew delegaat seletas kööliS-tele,

et põllul töötaja ei tohi selle all kannatada,
et linnaproletariaat saaks odawamat leiba.
See lõhnab toiduainete kaitsetollid» järele ja
sellele wõiwad igal ajal alla kirjutada äär
mised protektsionistid wanameolsete leeris.

Nii arenewad asjad. Samal nädalal olid
järelwalimised Bromley ringkonnas, kusjuu
res esmakordselt wanameelsete wastu wõistleS

Briti maade wahelist wabakaubandust nõud
wa uue erakonna kandidaat, kes sai enam kui
weerandi kõigist häältest, kuigi wanameelne
wõitiS. Wabameelsed ja sotsialistid said
kokku wähem hääli kui kaks wõistlejat wana
meelset, kõige wähem aga sotsialist. See näi
tab, et walijate enamus pooldas kaitsetolle ja
et MacDonaldi walitsuse populaarsuse lan
gus kestab edasi. MacDonaldil on põhjust
tulewiku pärast mureS olla. Soodsamad ju
hused uute walimiSte korraldamiseks lasti
mööda minna armastusest wõimu waStu,
mille kaotamisega oleks tulnud riskeerida.
Nüüd on hilja ja tuleb oodata, kuni õnnestub
leida midagi, mis elustaks sotsialistliku pro
grammi populaarsust. Küsimus on aga, kas
lastakse teda nn kaua oodata.

Kaitsetollide küsimus muutub wist peat
selt akuutseks, sest Briti riigiLonwerentS algab
tulewal kuul ja seal on kahtlemata peakõneai
neks Briti maade majanduslik koostöö. Seda
wajawad nii Inglismaa kui ka tema domi
moonid. Eriti Austraalia, kes peab katsuma
kuidagi oma rahandust pigist päästa. Aust
raalia on aaStaid elanud üle jõu ja niipalju
laenu teinud, et ta seda ise tasuda ei looda,
tüürides seega pankroti serwale. Nüüd on
ülemaailmal, kriis põhja alt Löönud nisu- ja
willaturul Austraalia kaks tähts. eksport»
ainet. Niisuguses seisukorras palusid Aust
raaliat walitsejad sotsialistid Inglise panka,
saadetagu neile Londonist mõni rahandus
tundja. . See läkski ja ütles kutsujatele ha-

lastamata otsekohesusega, et nad on end pank
rotti ajanud luksuslikkude sluwnsidega ja pea
wad asuma üldisele kokkuhoiule. Kõigepealt
on nende elustandart ebaloomulikult kõrge ja
teiseks peawad palgad alanema. Mõistagi,
kui kibe- suutäis soe oli Austraalia tööliskonna
esitajale, kes on juba mitu aastat harjunud,
et kõik nende soowid täituwad. Et see suutäis
alla neelati, põhjustas ainult asjaolu, et Lon
donist enam uut laenu saada ei olnud.

Kuid kokkuhoiust ei ole küll. Austraalia
wajab wälistuvgu oma willale ja wrljale.
See tähendab, et Austraalia esitaja nõuab
riigikonwerentsil neile oma saadustele Briti
maades erakorralist enamsoodustust. Sama
nõuab lirimaa esitaja oma wõile ja teistele
karjasaadustele. Neid nõudmisi tuleb domi
moonidelt terwe rida ja kui Inglismaa ühe
neist wastu wõtab, peab ta ka teisi wastu
wötma ja omcckord wastusoodustusi nõudma
oma tööstussaadustele. Nii sünnib tollilut
Briti maade wahel ja teiste maade wastu.

Maad, kes oma saadusi Inglismaale müü
wad, peaksid oktoobris peetawat Briti riigi
konwerentsi tõsiselt jälgima, et mitte üllatus
te ette seatud olla, kui seal langeb liisk.kaitse
tollide kasuks. Kaitsetollide maksmapaneku
protsess wõib aga loomulikult ainult aegla
selt sündida, sest Inglismaal on wabakauban
dus mitme inimpõlwe jooksul muutunud rah
wuslikukS traditsiooniks. Nii tuleb protekt
sionismi! kahtlemata paljude wastasrega
wõidelda.

London: hiplomaatlikud ringkonnad on
põnewalt huwitatud küsimusest, mis mui
du on awalikkusel kaunis tähelepanemata
jäänud: Danzigi wabalinna nõudmine, et te
ma kätte läheks Poola merekaubanduse mo
nopol. See mõte on ju Danzigi senati kae
buscl RahwaSteliidu komissarile wõistluse
pärast, mida Danzigile teeb Poola enda uuS
sadam Gdynia. Kui midagi tühja ajada
wõib sakslaste kestma id ja kannatlikke katseid

Inglismaal poolawaenulikku meeleolu teki
tada, siis küll see Danzigi katse Poola kauban
dust orjastada. Sest kahes sihis ei saa kor
raga joosta.

Danzig kurdab aastast aastasse oma kurba
saatust, et ta on Saksa isamaast lahutatud.
Danziglaste ainuke soow on ühineda Saksa
maaga. Kõik need aastad ei ole midgi tehtud,
et näidata üles heatahtlikkust Poola wastu,
wastuoksa: igal wvimalikul juhul on talita
tud wastupidiselt. Nüüd järsku muudetakse
fronti. Danzig ihaldab Poola kaubandust,
kogu Poola kaubandust. Imetletakse seda
muudatust ja leitakse, et muudatust n ole
gi: Danzig tahab monopoli Poola merekau
banduse peale, samal ajal aga ise täiest süda
mest sakslaseks jääda. Inglaste mõiste jä
rele ei ole see „fair play".. Usun, et Danzigi
sammud tulewad otseteed tema enda kahjuks.
Kui poolakad nüüd seisukohale asuwad, et
Danzig ja Gdynia on ainult osake suuremast

probleemist, mida tuleb käsitada terwikuna,
siis ei saa Danzigi senat selle Mastu waielda
ja peab lõpuks nägema, et ta on oma aktsioo
niga astunud suure sammu Poolaga koostöö
tamise poole, kuigi ta seda mõtet nii wäga
Mihkab.

Londoni City on põnewamalt huwitatud
Lõuna-Ameerika sündmustest. Lühikeste
waheaegadega on sündinud rewolutsioonid
Boliiwias, Perus, Argentiinas. Lõuna-Amce
rikaS on mässud kombeks, ?uü> mõistatuseks
on äriilmale, miks nad nüüd kõikjal ühel ajal
sünniwad. Öeldakse, et see on otsekoheselt
seotud ülemaailml. kriisiga, sest Lõuna-Amee
rika wabariigid on ärarippuwad Am. ühis
riikide rahaturust. Öeldakse isegi, et Lõuna-
Ameerika tahab protesti tõsta ühisriikide ka
pitali ülewõimu waStu ja et Peru, Boliiwia
ning Argentiina ministrid kukutati nende
liigse Ühisriikide-sõbralikkuse pärast.

Mäss dollari Mastu? See Maide Majaks
Meel uusi tõendusi. Seni on asi Meel müs
tiline ja City ootab põnewusega uusi teateid.
Paljudele on ehk uudis, et Lõuna-AmevrikaS
on inglise kapitali inwesteeritud kümmekord
enam kui HiinaS. Argentiinas on näit. kõi?
raudteed briti ettewõtete käes. Gee annab
inglise wabrikutele tellimisi roobaste, wedu
rite, wagunite jne. peale. Hiljuti tõendas
Inglismaa oma huwi Argentiina ja Tschiili
Mastu, tõstes oma sealsed esitajad suursaadi
kute astmesse. Walesi prints sõidab tulewa
aasta alul Argentiinasse, et osa wõtta Buv
nos-Airesi näituse awamisest.

Need on uudised, mis huwitawad äriilma
ja diplomaate. Ja laiemad hulgad? Need
jälgimad põnewusega, kuidas Itaalia pääste
seltsi laew kulda tõstma asub 8 a. tagasi suu
res sügawuseS hukkunud liinilaewalt „Egypt."
Kullal on endiselt kohutaw kÄgetombe jõud.
„Times" on Itaalia laewa pardale saatnud
oma erikirjasaatja ja tema kirjeld. on Ing
lismaa lehelugejat, kahtlemata hoopis huwi
tawamad kui Hendersoni kõned Genfis, kuS
Rahwasteliidu nõukogus ja täiskogus aruta
takse raskekaalu küsimusi.

Londonis, septembris 1980.
Augur.

Gregor Kaska

protsess.
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KaSka oli inimene üSna tSsise südametunnistusega ja
Drau käitumine wõiS olla teda üritanud... See oli
vähemalt sama tõenäoline kui enesetapmine, mille
WõiS põhjustada Kaska ähwarduS. Et Kaska võis
Draud miskiga ähwardada, oli kindel. Aga et tema
ähvardusel oli nii tappev tähtsus, see oli õudne.
Drau rahaasjad olid olnud kindlasti korras, tal oli
olnud wana, Päritud varandust, maa-ala Hessenis,
ükS maja Berliinis...

„KuiS fee tuligi," ütles Ewa, aStudeS Jessie kõr
val läbi uduSte pimedate tänavate, „ma tänad teid.
Teie olete minu heaks teinud palju, ma tänan teid..."

JeSsie tõrjus tänu tagasihoidlikult tagasi, ta tun
dis sellel silmapilgul end liialt Kaska tööriistana.
Kõik need kegased asjad olid praegu õieti väljaspool
tema mõistust, Kaska oli seda soovinud nii, nii siis ta
pidi teotseva, nii ja mitte teisiti. Oli südametarve see,
miS sidus teda KaÄaga, aga seda Eva Gogart küll ei
tarvitsenud täpsalt teada.

„Usla ei ole kaugel," ütles ta jutw mujale juh
tides, „ ole me varsti seal."

10.

Kui arst oli lahtunud, tõusis Arthur, von Usla
jälle üles. Kirjutuslaual põles veel väike lamp, mille
valgustil eriteadlane oK kirjutanud tunnistust: härra
major kannatavat raskeid, närvlikke südamehäired,
mis mõjutavat tema füüsilist seisukorda stdawõrt, et ta
ülekuulamine Lohku ees ei olevat mitte ainult küsitava
väärtusega, vaid Loguni võivat haigust halvendada.
GellÄ Põhjusel haigele oletvat ette kirjutatud voodi
vahu, Lohus vabandagu tema ärajäämist.

Härra von UÄa ci teadnud täpsalt, mis seisis
wnnistustS. arst oli võtnud ta kaasa, et seda kui kiir
kirja Lähe poSti panna.

Rahutult rändas härm von Usla läbi kambri; ta
M tõepoolest haige, mida lähemale nihkus ähtvardav
ülÄuulamine, seda pahem oli ta terwis. Ta otsmikul
pärllendaS higi, piisavaitekotiid olid selgemad kui kunagi,

sõrmed mängisid närvlikult, ja lühikesed, hallid mur
rud rippusid aralt ja wiltu üle järsku närtsinuks- ning
lõdwaksmuntunud suu. Usla nägi end peeglis ja koh
kus, ta leidis end halctsimiswäävsi, helehallide nöö
ridega elegantne kodujopp violetist slauschist suutis
teda ilusa>meks teha sama vähe km ei põrmugi, ta
mõjus nagu koikkuwarisiw varem.

Ja sÄa kõik preili Ewa Gogarti pärast.
Kurat wõsku, mõtles ta, mis puutub ta õieti mi

misse? Samal silmapilgul välgatas ta ajust läbi te
rav ja üsna selge mälestus. Ta näeb 31. jaanuaril
hilja pärastlõunal end seismas Saksa weinikeldri trepi
kõige alumisel astmel. Ooperilaulja Kaska noolib tema
juure, Kaska kcchwatml huulil ja pärali silmil: „Olin
Teie korteris, ei leidnud Teid kodu, härra von Usla.
Ühele mu küsimusele vastake: Kas tundsite äsja ära
noore daami, keda ootasin väljas raudteewalwuri maja
juures?" ... Kummaline küsimus, muidugi Usla tun
dis ta ära, miks seda salata! Niisiis: preili Gogart ..,
„Ja," ütleb Ka Äia ja tuleb üsna lähedale, „nüüd kuu
lake täpsalt, härra major. Professor Drau, Teie
tunnete teda laskis anda Lahe tunni eest minu silu
resolokul maha. Kergesti on võimalik, et mind pee
takse tema mõrtsukaks..„ Suur Juml!" lällutab
Usla, ja Kaska kärgatab talle: „Arge mõmisege, kuu
lake: nlind arvotoeritaAse võibolla, palju lõpuks ei või
mulle juhtuda, ent ma oi saa ennast kaitsta, ma ei
lvõi, ei tohi öelda, miks läksin Dmu juure. Nime Go
gart ei tohi nimetada. Km Toid peaks ette kutsutama
fui tunnistajat, Teid ja Teie tuttavat, siis peate
valetama, neetud meel kord, Teie peate seda, Teie ei
tunnud preili Gogarti ära!"... „Lubage, härra
Kaska!..." „Ei muud, Teie ei tunnud teda ära! Kui
olete dshentlmen, siis manduge seda, wõi parem:
tehke pikk reis wälismaale, Teie olete jõukas nagu kõ
ueldakse..." Usla ahmib õhku: „Jumalatest, seda
ma praegusel silmapilgul oi wõi Teile lubada, Teie
otse tungite kallale mulle" ... „Kui nimetate nim? Ewa
Gogart, siis Te wiite ta vanglasse; pean noore neiu
Teie ees paljastama, aga loodan Teile... Jah mui
dugi, keelatud samm: Teie teate ju, milles
on asi, jah? Nüüd tcotsegc nagu peate, ja ärge mõelge
pisutki prokurör Gogart iie, tema nimelt ci tea sellest

midagi. Jumalaga..Laulja on juba kadunud
lähema tänavanurga taha, enne kui Usla saab kõigest
sellest aru. Ewa Gogart, Kaska, Drau... ja kurikuu
lus paragrahv, see kõik ringleb tal läbi pea.

Järgmisel hommikul tuleb kinnises ümbrikus sidel:
kui Te milleski kahtlete, kõnelge ettevaatlikult minu
sõbratari Jessie Aanderiga või teatud daami en
daga. K.

Hommikulehes seisab sõnum: Professor Drau leiti
oma korteris mahalastukt. Enesetapmine? Onne
tus? Roim? Politsei jälgib, üks Linnateatri kunst
nik näib kahtlane. Suur Jumal...

Veel on aeg, veel ei ole Leegi pöördunud Kaska
poole. Aga tema kaaslane Lüsimusesvkewal jalutus
käigul soovib kohtu-uurija juures tunnistada, niipea
kui saab teatavaks Kaska arreteerimine: Jumal täna
tud on see mees maalt, mõisnik, ta ei tunne preili
Gogarti, ja Usla muidugi ei reetnud talle, kes oli
KaÄa kaaslane. Tahes wõi tahtmata peavad mõle
mad kohtu-uurijale tunnistama: jah, nad on Kaskat
paar päeva enne Drau surma näinud randteeval
wuri majakese juures ta ootas kedagi daami, ja wähe
hiljem, sellel jalutuskäigul tagasiitulles, nad on pannud
tähele, kuidas samast raudteewalwuri majakesest välja
astus professor Dmu. Drau? Ei, seda nad ei tunnud
äm, oli Walt pime...

liilial õnnestub usundlikul ettekäändel vandest
vabaneda; kohtu-uurija, samuti einetaja Saksa viina
keldrist, varjab heatahtlikult oma imestust, tollib ma
jori järgmiseks ennelõunaks- Aga Usla ei lähe sinna,
kohtunik ei manitsi teda, võibolla ta aimab midagi;
Kaska ja Drau on palju läbi käinud kohtuinimestega,
jumala pärast mitte provotseerida mõnd seltskondlikku
skandaali.

Vaheajal möödub aeg, Usla ei saa end kokku
võtta mingiks otsuseks. Kuis tuleb ta sellele, et salaja
üles otsida preili Zanderi wõi preili Gogarti? Äär
miselt segane ja ebatõenäoline on kogu lugu. Kas ei
loobu siis Gogart süüdistusist, kas ei lähe ta puhku
sele, painkile? Siiski waewaltusutaw, et tütar on ta
jätnud cbasilgussi. Kuid lõppude lõpuks see näib
olevat nii: Gogart ei aima midagi, ja Usla peab talle
avalikul kohtuistungil ütlema ...

Võimatu. Seda inimene ei saa. Vähemalt mitte
esimesena ettevalmistamatule isale, säärasel silmapil
gul, mehele scllcs ametis.

Usla on tahtetu. Ta wõiks minna wälismaale,

muidugi, temapärast ei lüka-taks protsessi edasi. Aga ta
ei reisi, waid loodab weel ikkagi, et wiimasel silma
pilgul, wõibolla juba arutluse esimesel päewal, keegi
teine nimetab Gogarti nime. Kuid seda ei näi sünd:-
wat, arwatawasti on Usla toepoolest lessie Zan>
deri kõrwa! ainus inimene linnas, kes sellest teab.

Wanne. Kindel, juba tühisemaite asjade parast
wiitsakad inimesed on Mandunud walewannet. Kuid
kes tagab talle, eit suure hädaohu ähtvardades wõi ju
malteab milöises meclleheillikus seisukorras Kaska ja
Zander tunnustawad, et nad walewande temalt on
wälja pressinud. Siis käib tee wanglasie, major
Arthur von Usla ja Usla-Steindorf hallis wanglas.
Ewa Gogarti pärast, teda ta waewalt tunneb, frm-

Teispoolt: ta ei saa seda öelda! Ta ei saa seda Gl>
gartile näkku öelda!

Jumaltänatud, Usla haigestub nüüd tõeliselt, eri
teadlane mõtleb wälja tunnistuse ja annab ta posti.
Homme ei ole ohtu. Homme mitte. Kuid wõibolla
ülehomme teda kuulab woodiS üle komissar. Midagi
seesugust on olemas, pvotisesMrjeldustest teps on loe
tud sedagi. Ja siis: wanne, wõi kaks inimest kukutada
igaweseks õnnetusse!

Weel kord järele mõelda: wanne ... nii tõesti, kui
jumal mind aitab. Usla ei ole wäga usklik, wagadus
oleks talle liialt tülikas. Sellegipärast tunnustab ta,
et jumal on olemas. Kuid kui on jumal, siis ta peab
seda samuti arwestama, wannet ju ei wannnta oma
kasuks, weel wähem kellegi teise häbiks. Wastupidi,
kui õieti järele mõelda, on see peaaegu kõlblins tegu.
Kaskal ei ole sellest oodata mingit soodustust, mõlemad
teised, Gogartid, on awameelsed, ausad inimesed; ar
mastusewahekoÄ» ja keelatud samm see olgu Ewa
Gogarti enda asi, siin ei ole tema, Usla, kohtumõistja.

Iseenesest ei oleks midagi kuulmatut, kui tantsi
janna ja Kaska muudaksid meelt ja annaksid ta ära.
Siis muidugi... ja selle! juhul, wanne on wastik
asi. Kas ta siiski parem ei sõüta öösise rongiga Kopen
haageni, tunnistusest hoolimata?

Ettevalmistatud on kõik: Usla tõmbab woodi alt
wälja kohwri, tuliuus alles, kollane nahk helkrwate
nikkelnaastudega, wähekese tõusikuline ja naeruwäärne.

Raha, pass, pesu, rõiwad, kõik on olemas. Rong lä
hcb kümme minutit Pärast keskööd.

(Järgneb.) •

Laupäeval algavad manöövrid.

Ettevalmistused väeosades.

Kailtsewäe manööwrid algawad laupäewal.

Sellest wõtab osa suur hulk kaitsewäge ja roh
kesti kaitseliitlasi. Tartu maletvast wõtab osa
koondatud kompanii, kuulipildujate rühm,
maamalewast kolm kompaniid. Kogutakse
kaupäewa õhtul Tartus. Kaitseliit tegutseb
peaasjalikult roheliste poolel. Kaitseliit ori
teinud maanööwriteks ettewalmistusi. Kuid
kibedam ettewalmiStuS on kaitsewäe osades.

Töö kestab juba mitmendat nädalat. Eel
õppusteks on kasutatud päewi ja öid. Kõi!
mehed, keS manööwritest osa wõtma lähemad,
on manööwrite tegewusest informeeritud, s. o.

teadlik õppetund, kus kõik wõimed tulewad
tegewusse rakendada.

Sinist ja rohelised.
„Sõdiwad" pooled on jaotatud sinisteks

ja rohelisteks. Siniste poole juhiks on fot
Tallo, rehelisel poolel kol. Kursk. Manööw
rite üldjuhatajaks kindral Tõrwand, tema
staabiülemaks kol. Tomberg. Teised wane»
mad kaitsewäe juhid tegutsewad peaasjalikult
wahekohtunikkuoena ja jnhiwad üksikuid
wäeosi.

Wäeosad algasid liikumist juba 14. ja 15.

sept. koonduSrajoonideSse. Sinised koondawad

Tartust Tallinna poole, mõnikümmend kilo
meetrit Tartust, kuna rohelised asuwcü) teisel
Pool Tartut. KoonduSrajoonidega liiguwad
wäeosad lahingrännakuS, mille keStel 
takse waenlase lennuwäe kallaletungi ja gaa
side kaitseabinõusid. Koondusrajoonidesse
järgnewad wäeosad 18. sept., mÄ ka poolte
juhid wõtawad waeosade juhtimise endi kätte.
20. flp. algawad „lahingud", kusjuures otsus
tawad „wõitlused" peetakse arwatawasti
Woll>i ümbruskonnas. Manööwrid lõpewad
22. sh», kõikide waeosade ühise paraadiga.

Külalised mavõöwrttel.
Manööwreid sõidawad jälgima wälisrii

kide sõjawäelised esitajad ja arwatawasti
kõrgemad wäejuhid ka Lätist. Samuti sõida*

wad manõöwritele esitajad. Wä
gede juhawS jõuab neliapäewal Tartu, kus
üheskoos läbi waadatakse manööwrite lõpulik
ja wiimistletud kawa. Giis selgub ka, missu
guStest kohtadest wäeosad liiguwad ja millest
tarwis kohalikke elanikke informeerida arusaa
matuste ärahoidmiseks.

Saksa wõitoll ja Eesti.

„Boss. Zeitungi" sõnum.
Berliini ajaleht „Vossische Zeitung" toob

oma 16. septembri numbri rahandus- ja ma
janduslisas pealkirja all „Ka EeStt protes
teerib wõitolli tõstmise wastu" järgmise sõ
numi: „Nagu teatab „Voss. Zeit." kaastöö--
line Tallinnas, on üks sealne nahawabrik
andnud suurema tellimise masinate peale
ühele prantsuse firmale, kuigi saksa pakkumi
scd soodsamad olid. Eesti firma põhzmdab
oma sammu protestiga Saksa uue wõitolli
wastu, mis ähwardckWt teha Eesti kauba
bilansi Saksamaaga weelgi passiiwsemakS kui
seni. See on esimene boikoti juhus saksa kau
pade waStu Balti riikides, kuigi juba kuude
kaupa selleks meeleolu luuakse awalikult wõi

kujul."
Mida saksa leht wiimaste sõnade all mõt

leb, jääb arusaamatuks. Kui Eesti ojakir
jandust, siis tähendatud, et wiimane.ei
saa ometi waikldes mööda minna põhjalikku--
dest muudatustest Saksa kaubanduspoUtikaS,
eriti siis, kui need puudutawad Eesti hnwisid
lähedalt. Tuletagem meelde näiteks enam
soodustuse klauscli algupärast tõlgitsemiskat
set Saksamaa poolt. Protesteerida sarnase
teguwiisi wastu ei tähenda see peaks iga
tahes selge olema weel saksa kaupade boi
koti õhutamist.

Berliini ajakirjandus toob tihtipeale tea
teid daanlaste ja hollandlaste wastuaktsioo
nist wõitollide tõstmise puha:!. Kui wiimasel
ajal Eestigi majandusringkondades nähtawale
tuleb pahameel, siis ei ole see samuti mitte
kunstlik sünnitus, nagu „Voss. Zeitungi" kir
jasaatja kujutada püüab, waid täitsa loomu-
Itk tagajärg, mis esile kutsutud Saksamaa
enese politilll läbi, ja mida Mõis ammu ette
näha.

Otseühendus Kuresaarega.
Peale Rapla-Wirtsu raudtee walmissaa

mist kawatseb raudteewalitsuS Wirtsu ja Ku-

resaare wahel omnibuse otseühenduse pagasi,
kaupade sa reisijate weokS sisse seada.

Millal nõutakse Poola wii
sumit.

Tähelepanuks Saiffopmale sõitjatejle.

Reisijad, kes raudteed kaudu Saksamaalt
sõidawad, kasutades rahwuswahelisi magamis
tvaguneid, peawad sõidu puhul Saksamaa
kiirrongis D 8, (wäljasõit Tallinnast kl. 18.40)
oma wälispassile muretsema poola transiit
wiisumi (sõiduks läbi poola koridori).

Tagasisõidul rahwuSwaheliseS magamiS
wagunis kiirrong D 7 poola wiisumi nüüdsest
peale ei nõuta enam.

Kõik teised otseühenduse rongid on wiisu
miwabad. Siinjuures peab tähendama, et
sõit harilistes 1., 2. ja 3. klassi otsewaguniteS
(Riiga-Kowno-Berliin eht ümberpöördult)
ja „Mitropa" I—3 klassi magamiswagunites
(Eydtkuhnen-Berliin ehk ümberpöördult) oli
ka senini wiisumiwaba.

Järjelikult reisija, keS Saksamaale sõidab,
ei waja oma wälispassile enam mingit wiisu
mit (Peale rahwuswaheliste magamiswagu
nite kasutamise kiirrongis nr. D 3). Leedu
transiitwiisum antakse piirijaamades Jo
niskis ja WirbaliS tasuta.

Eesti Panga seisukord.
Eesti Panga nadala-aruanne 7. septemb

rist näitab järgmist seisukorda (klambrites
toodud artvud käiwad eelmise kuu kohta) katte

wara 22.734.830, 61 kr. (22.510.208,29 kr.),
siseweksleid 13.837.315,42 kr. (13.907.962,93
kr.), laenud walitsusele ja teistele 9.571.439,07

kr. (9.949.177,11 tr.), pangatähti liitwel
31.868.577 tr. (30.781.176 kr.), jookSwad ar
wed 13.967.188,94 kr. (15.483.981,67 kr.).

Kattewara wahetord jookswate kohustus
tega oli 50,15 prvts., 48,65 prots. wastu eel
misel kuul.

2 RchiMM, A. IM#. * '»? 5 » l I m C • 8* Kr. 253

Jaaao tuli!

Igaüks loeb selpuhul kaanest kaaneni üli
huvitava raamatu

Jaan Jaago

mälestused.

Uimi ainult 1 kr. 75 senti.

Pealadu: raamatakpl.
Tartus, Suurturg 16.

Et alnuit E. flahtüdu ja Tliaanahte H-&. loteriid ei pikendata

kuu algul väljakuulutatud tlhtpleTa pealt kuu lõpu peale, saate Tele Idadel olla, sest ainelt selle loterii Iga pileti pealt maksetakse Teile miljon senti, kui loosi
. mist hiljemalt tfthtpMeval 21. detsembril s. a. ei peeta. Piletite tagavara Iftpnl.



Rukki kokkuost algab tulewal nädalal.

Est«l»« ostetakse 12.000 t»»«i. - Teine kokkuost talwel. - WSlismaalt lubatakse sisse
wed«da 15.000 touni.

Põllupidajad saawad puudast üle 2 kr. 90 f.

Eile andis majandusministri abi A. Me'
ritS meie lehe esitajale seletusi rukki kokkuostu

teostamise üle. Nagu ministri abi seletustest
selgub, tõuseb pakutawa rukki hulk üle 53.000
tonni.

Kodumaa ja waliSmaa wilja
wahekord.

Missuguseks kujuneb wahekord siSsewee
tawa ja oma wilja wahel, selle küsimuse otsus
tab vabariigi walitsus. Eilsel walitsuse koos'
olekul oli küsimus informatsiooni korras aru
tusel. Lõpn otsus tehakse lähemail päevil.

Majandusministeerium on arwamisel, et
põllupidajad kõike rukist, mis üles antud,
müügile ei too, sest müügi andmete esitamisel

puudusid täpsed andmed saagi kohta. Talu'
pidajate Poolt müügile tulewa rukki hulk wõib
tõusta 30.000 tonnile.

Sisseweetawa ja meie wilja wahekorra
kohta on mitmesuguseid arwamisi awaldatud.
ühed Pooldavad wahekorda 2:3, kuid kõige
tõenäolisemaks peetakse wahekorda 2:1. Sta
ttStika keskbüroo arvestuste järele tõuseb meie
omatarwiduS 45.000 tonnile. Et meie oma
tarwidust katta, jätkuks küllalt, km välismaalt
sisse wedada 15.000 tonni rukist.

Läinud aastal tarwitati rukist küll märksa
enam, umbes 63.000 tonni. Kuid nüüd on
rukki hind märksa kallim ja tuleb arwata, et
loomatoiduks seda tarvitatakse vähemal
määral.

MissugusekSkujunebrukkihind.
Praeguste ilmaturu hindadega arweStadeS

tnleb rukis suurkaupmeestel maksma 15,4 s.
kilo, ehk umbes 245 s. puud. Sel juhul kui
oma ja sisseweetawa rukki vahekorraks mää'
ratakse 2.3- ei tõuse hind üle 15 sendi kilo.

KeSteoStabkokknoStn.
Rukki kokkuostmiseks on seni soowi awal

danud üle 20 wiljakaupmehe. Majandusmi-

niSteerium on arwamisel, et rukki kokkuostjad
peaks teda omawahel tegema. On enamwä'
hem tõenäolik, et rukist korraga kokku osta ei
suudeta, kuna meil puuduwad wastawad laod.
Esialgsetest läbirääkimistest on selgunud, et on
võimalik kokku osta umbes 12.000 tonni-

Palju WSiwad põllumehed
r «kistmüüa.

Missugusel määral põllupidajatelt esialgse
rukki kokkuostu ajal rukist on wõimalik osta,
selle kohta kogub statistika keskbüroo lähemaid

andmeid. Nimelt on lõpetamisel kokkuvõte,
palju on väiksemaid rukkipakkujaid, kelle poolt
müüa pakutawa rukki hulk ei tõuse üle 50
puuda. Or. arwata, et esialgu rahuldatakse
kõik Wäiksemad Pakkujad. Kõigi talupidajate
käest ostetakse teataw alammäär, arvestades
30—50 puuda, millele lisaks tuleb teataw hulk,
arwatawasti kolmandik pakutavast rukkist, mis
ostetakse suuremate rukkimüüjate käest.

Kuidas sünnib rukki kokkuost
mine.

Ankeetlehtedest selgub, et talupidajatest
kõige suurem protsent soowib rukist saata
Tartu turule. Wastawad soowiawaldused,
rukist ära anda Tartus, on saadud 2000 talu
pidajalt. Kogusummas soowitakse Tartus ära
anda 6000 puuda rukist. Järgnewad Rak
were ja Wiljandi. Mujal turule toimetatawa
rukki hulk on märksa wäiksem-

Millal kokkuostu wõib alata.
Rukki kokkuostu tahetakse alata wõimali

kult Pea. Laupäewal Peetakse majandusmi
nisteeriumis wilja kokkuostjate koosolekut, kus
kokkuostu raioonid ära jaotatakse. Tegelik
kokkuost wõib alata 25. septembri paiku.

Rukki eelmüük! on meil õige mitmed isi
kud kasutanud. Nüüd aga lõpetatakse eel
müük see segab ostuplaane.

Terawilja kaitseseaduse mõtte järele tuleks

talupidajatele pakutud rukki eest raha kohe
wälja maksta. Kuna aga kõike rukist ei ole

wõimalik korraga kokku osta, on praegu la
hendamisel küsimus, mis teha nende talupida
jatega, kellel osa rukist weel kätte jääb. Selles

asjas on mõnesugused kawatsused olemas.
Majandusministeerium omalt poolt soowitab
rukist hiljem müügile toimetada, sest lumede
ga oleks see märksa kergem.

Riigi tagawarad realiseeritud.
Nagu teada, jättis majandusministeerium

enese kasutada üle 3000 tonni rukist, mida tar

witati riikki hindade reguleerimiseks. See wili
on nüüd otsas, nhtg nagu selgunud, on sellest
tagawarast jätkunud hindade reguleerimiseks.

Mõne aja eest kerkis üles küsimus, kas
ruM kokkuostjatel oleks wöimalik anda lom
bardlaenu. See küsimus laheneb walitsuse
laupäewasel koosolekul. Kuid arwatawasti
12.000 tonni kokkuostmine sünnib ilma ras
knsteta . Selleks otstarbeks läheks tarwis 2,5
miljonit krooni, wäljawaated tähendatud
summa saamiseks ei puudu.

Wilja kokkuost wiiakse läbi kahe korraga.
Esimene kokkuost sünnib wäiksemas ulatuses
eestkätt sellepärast, et esimeseks kokkuostuks ko

gemused puuduwad. Esimese kokkuostu koge
mustega on teist kokkuostu märksa kergem
läbi wiia.

Mis puutub rukki wäljamüügi hinnasse,
siis on siin ka riigil sõna öelda. Waba konku
rents jääb küll alles, kuid juhusel, kui wilja
kokkuostjad riigi usaldust kurjasti peaks tarwi
tama, astub riik wahele ja määrab hinna
kindlaks. Ka mujal riikides on see praktisee
rimisel.

Põllupidajad saawad rukistüle
290 sen d i puudast.

Teatawasti on rukki hind kindlaks määra
tud 18 hollandi naela alusel. Tänawune ru
kis aga on märksa raskem. Senistest andme
test selgub, et keskmine rukki hollandi kaal tõu

seb 22 peale. Sellega kujuneb tegelikuks rnk
kihinnaks 296—297 senti puud.

Kuidas on lood Pärnu sadamasilla pragunemisega.

Sildade ehitamisega ei näi meil üldse õnne
olewat.

Juba mitu aastat ehituseloKmd Pärnu
sadamasild hakkas möödunud ketvadel pragu
nema, nii et oldi sunnitud parandustöid ette
wõtma, et hoida suuremat katastroofi.

Ühenduses mõnedes lehtedes ilmunud kõ
muliste teadetega, nagu oleks jälle tegemist
järjekordse Käretoerega, seletas toeeteede toa--

litsuse direktor Atoik ajalehtede esitajatele
järgmist:

Kewadel kui sadama silla lagunemine sai
teatawaks, saadete weeteede walitsuse poolt
kohale asjatundjate komisjon, kes pidi kindlaks
tegema, kui suured on rikked ja millest on tin
gitud silla lagunemine. Nagu ekspertiisist
selgus, on teatatoad wecch tehtud, kuid need on

tingitud enam oskamatusest kui sihilikust tah
test lepingu tingimusi mitte täita. Teisest

küljest on süüdi ka. sillaehituste politika, mille
alusel tööd anlakse wälja ikka. kõige odatoa
male ettewõkjale kõige odawa ma projektiga.
Pärnu sadama silla ehituse juures on tehtud
peamiselt kaks toiga. Esimene on iluduse
toiga, sest sild on paigutatud jõepõhja mitte
sirgjoonel, ja selle tõttu ei saanud ka tala
sid sirgjoonel paigutada, nagu see projektis
oli ettenähtud. Teiseks on segu, millest toa
lati sambad, natuke nõrk toeealuse segu jaoks.
Oleks pidanud tarwitama rohkem tsementi
ning graniitkillustikku, mitte kruusa.

Ehitustöö on ettewõtjalt wastu toõtmata
ja "praegu ollakse ametis silla aluspostide
uuesti ületoalamisega toaswpidatoama se
guga. Parandustööd tehaffe küll riigi killul,
kuid artoatakse ettewõtja kautsjonist maha.
Igatahes ei kähe need mitte kallimaks km
seesoleto kautsjon.

Manöövritest wõtab osa ka
Soome ja Läti lennuwägi.

WälisrMdk esitajad saftbutoad homme.
Kaitsewäe manööwritele on oodata suure

maid eridelcgatsioone Soomest ja Wtist.
Soome dcleAatsiooni tuuluwd Soome wägede
ülemjuhataja kindral Walenius, kindralstaabi
opevatiiwosgkonna ülem ja lennuwäe Ülem.
Läti delegatsiooni. mooduKtawad Läti armee
komandör kindral Benikis, armee staabiülem
kindral Ka/eys, staabi operatiiwosakonna
ülem, tehniliste wägede inspektor ja ülemju
ha ta ja adjutant.

Naaberriikide delegatsioonide wastuwõt
mine sünnib wälisriikide ülemjuhatajate
wvstuwõtul ettenähtud tseremoniiga. Au
kompanii riwistatakse üles Tallinna sadamas
reedel kell 4 p. T. ja Tartu jaamas lanpäewal
kell 8 homm. Peale eridelegatsioonide jälgi
mad manööwreid weel Soome, Inglise, Un
gari, Itaalia, Läti, Leedu, Poola, Rootsi,
Wene ja Prantsuse sõjawäe esitajad. Peale
nende wiibiwad külalistena manööwritel weel
Inglise lennuwäe major Collier ja meie wa
badussojast osa wõtnud Rootsi lennuwäe kchp

ten Lundborg.
Manööwritele on oodata ka Soome ja

Läti lennuwäge.
Riidetollid otsustatakse tule

wal nädalal.
Teatawasti lõpeb kõrgendat.ud riidetollide

makswuse aeg 30. skp. Kõrgendatud tollide
pikendamiseks on majandusministeeriumis
eeltööd käimas. Nagu ustawast allikast kuu
leme, esitatakse küsimus tuletval nädalal wa
bariigi wälitsusele.

N.-leitnant Klaari roim.
Poeg surmas isa.

Eile tuli Rawcre-Paide rahukogus arutu
sele end. n.-leitn. Berthold Klaar'i kuritegu.
Nimelt tappis B. Klaar käesolewa aasta
weebruaris oma isa Jaan Klaari, surmates
tema teel püssiga ning simuleerides rööwimist.
Klaarid elasid Ambla wallas. Hiljem tun
nistas Klaar oma kuritöö üles. Kaastead
jaks oli ema.

Toimetuse töö lõpul .i olnud kohtuotsus
weel teada.

Tallinna pedagoogiumi aian
dusharu wiies aasta-päew.

Teisipäewal pühitses Tallinna Pedagoogiumi
aianduseharu oma 5-aastast tegewust. Selleks
puhuks oli pedagoogiumi aias korraldatud pidulik
aktus, millest osa mõttes 7a riigilvan-em ühes ha

ridusministriga. Pedagoogiumi dir. Kuks andis
ülcwaate aiaafutamise loost. Möödunud leiva dcl
lõpetas esimene aianduseharu lend 12 õpilast.

Praegu õpib Tallinna pedagoogiumis liv
Spilast. Tallinna pedagoogium tvakmistab ette
alg- ja täienduskoolide õpetajaid ning töötab
üld-, aianduse-, mees- sa naiskäsitöö harudega.
Käesolotval aastal atvati ka wene algkooli õpeta
jäte ettevalmistuseklass, kus on praegu 35 õpilast

12. üleilmline arhitektide
kongress Budapestis.

Neil Päewil lõppes Budapestis 12. üleilmline
arhitektide kongress, mida peetakse iga kolme aasta

järele. Eesti esitajana tvõttis sellest osa arhitekt
Boölau teedeministeeriumist, kes eile Tallinna tagasi
jõudis.

Kongressi puhul oli korraldatud Budapestis üle

tlmline ehitusprojektide näitus, millel olid pandud
ivälja moodsad ehituSplaanid kõigist maadest. Pa
ralleelselt oli korraldatud Budapestis ka Ungari ehi
tuskunsti näitus, mis oli eriti huwitatv..

Kõiki kongressist osawötjaid rahuldas ülemal
määral soe wastuwött ungarlaste poolt. Delegat
sioonide esimehed wõttis tvastu Ungari riigihoidja
Horthy. Peale selle olid wastuwõtud Ungari sise
ministri ja Ungari parlamendi esimehe poolt. Eesti
esitaja oli kutsutud ka Ungari haridusministri krahiv

Kledetsbergi mõisa, kuid ajapuudusel jai külaskäik
teostamata.

Ungari kolleegid näitasid erilist huwi üles Eesti

ja Soome esitajate wastu ja nende wahel tekkisid

soojad sõprussidemed. Ungari arhitektidel olnud
rõõm ära märkida, et käesolelval aastal lõpetab Un

garis tehnika ülikooli esimene naislõpetaja eestlane

preili Paula JlweS. See on esimene naine, kes
omandas Ungaris kõrgema hariduse arhitektuuri alal

!<t ungarlastel on seda rõõmustatvam, et see agar
preili on nende hõimlane.

Mihkel Martna au
doktoriks.

Ülikooli nõukogu oma wiimasel koosolekul
lvalis Mihkel Martna tema 70 a sünnipäewa
puhul Tartu ülikooli filosoofia audoktoriks
riiklikkude ja üldkultuuriliste teenete eest.

Wastaw teade ühes õnnesoowiga saadeti
talle eile ülikooli lvalitfüse poolt telegraafi
teel. Audoktori diplomi üleandmine teostub
1. detsembril ülikooli aastapäewal.

Õnnesoowi telegrammi sünnipäewaks saa
tis eile ka Tartu linnawalitsus.

Mihkel Martna Ajakirjanik
kude Liidu auliikmeks.

Soojad terwituMnad juubilarile.
Mihkel Martna sünnipäewa puhul käisid

teda mitniete asutuste esitajad terwitamas.
Töölist,eatri laulukoor äratas juubilari üles
kell 2 öösel. Hommikul kell 10 käis juubilari
terwitamas riigikogu sotsialistide rühm ja
sotsialistliku erakonna keskkomitee. Nende ui
mel ütles terwitusi A. Rei.

Hommikul käisid juubilari terwitamas
weel riigikogu juhatus ja Ajakirjanikkude
Liidu delegatsioon eesotsas liidu esimehe
Moorsoniga.

Weel terwitasid juubilari mitmed asutu
sed ja isiklikud tüttawad ja sõbrad. Õhtul kor
raldati „Estonias" suurem aktus. Nagu
kuuleme, on Ajakirjanikkude Liidu juhatus
otsustanud peakoosolekul ettepanekuga esineda
Mihkel Martna auliikmeks walida.

Mäss "Donbassis".

Wene tööl. ei kannata sakslaste eesõigustamist.

Parema leiwatiiki pärast.
Berliinist, 17. septembril- Moskwast

teatatakse, et Doni kiwisöe basseinis on Wene
töölised mässu tõstnud sissetoodud Saksa töö
liste eesõigustamise Masin.

Mõne aja eest toodi 500 Saksa kommunist
likku töölist Doni kaewandnstesse, et nende
abiga sisse seada paremaid töötamiswiise ja
suurendada tööwiljakust. Sakslasi Mõeti Mai'
mustusega Mastu; neid terwitati km punaseid
seltsimehi. Kuid wenelaste waimustus jahe
nes Marsti, kui nähti, et Saksa töölised smndi
korteri, toidu ja palga suhtes parematesse tin
gimnstesse. Tõusis wihawaen ja wiimaks
läks asi niikaugele, et wenelased tungisid saks

laste barakkidesse ja panid seal Purustamist
toime. Saksa „feltfimehed" pekseti läbi, kus
juures 21 meest tõsiselt wigastada sai. Nüüd
on kohale toodud salk punawäge ja sakslaste
barakid seisawad erilise kaitse all.

Uudiseid wälismaadelt.
Rahvusvahelistel VZistlti-iel Soomes paran

das Marti Järvinen oma odahcite ilmarekordi
72,93 meetri peale. Tema üksikud heited olid 68,50
m. 71,00 m; 72,93 nt; 70,71 m ja 67,00 m. 25 km
jooksus püstitas Martellin une ilmarekordi 1:22.28,8
Kuuli tõukas Wahlstedt 15, ui m.

Tr. Pclt.teril. kelle kohta mähis Võistluskeeld
peale Austraalia reisi, on lubatud jälle Võistelda.
60Ö_ meetril Võitis ta prantslast Kellerit ja saksa
meistrit Müllerit. Aeg oli lxrliva jooksntee pärast
võrdlemisi keskpärane 2.04,9.

Kergejõustiku maavõistluse Tshehho-TloVakkia
ja Poola tvahel veinid tshehhid 83:73. Mälja
paistvamaid saavutusi olid: 800 m Petkiewicz (Pl

1.56,5; 5000 m KusozinSki (Pl 15.04.8.
400 m tõkkeid Warzetoski (P) 57,4. Kaugu?
Hofman sT.-T.) 7,12. Teitoashüpe: Adamczak
C?) ja Wotowa kT.-S.) 3,70. Keras- Touda
(T.-S.) 45,67.
» Wab. tuletõrje spordiringi tegewnsest

Ketvadel asutati Tartu tvadaiahtlÄu tuletõrje
ühingu juures spordiring, miS oma tegewuit tahab
ja Ka ta ila sügisel. Nii algawad pühapäetoal kella
10—12 tnõimlomistimnid. Ringi kodukord tuleb
lähornal ajal tuletõrje üldjuhatuses arutus-ele. Selle
wastuwõtinise järele kutsutakse koiku ringi üld
koosolek.

Täieurdawat Kalewi wZimlemiStundide kohta.

Kaletoi wõmlemiSmndide aja kohta on täien
dainalt tearada. et naisgrupr tunnid peetaks: nelja
päewiti kella B—9 õht. ülikooli toöimlai?!. Esimene
nind on tiina. Palutakse osawõtjaid pool tm'.di wa
remalt tulla.

Jalgrattvklllbi wõimleb.
Tartu Jalgrattaklubi wõimleinistuunid on iga

pühaoäewal kella 4—5 p. l. ülikooli wõimlas. Kõiki
ielrsiliikmeid, kes Wowitvad wõimlemisharjutusi kaa
sa t.ha, palutcvk-se üleSanda kassapidaja hra Heidele
Kr. Saare ja Ko äris. Raekoja tän. 2. Eümene
wõimlonnstund on pühapäewal. Õpetajaks on inilr.
Lange.

Kattiksläinud õepoja saatmine.
Käesoleva aasta alul sai Larrra konstaabel

teada, et i!ama vallas Kljutfitski külas Timofei
Zeldfcbeletvi pärijate majas salaja viina tvalmis
tatakse. Mel ööl ilmus konstaabel kohale ja tabas
Leon FeldfcbeleVi just viina Valmistamise pealt.
Köögis pliidal seisis meskiga katal, tuli all ja kaan
veal. Köögist lana alt leili tormid, kõigis torude
leidus kuivanud meskit. Loomalandas nn-rgas sei
ns tünn. mis lehkas tugevasti meski järele. Leon
Kcldjebelev seletas puhtsüdamlikult ialstmti
viina teha, et naise Sepocga pidulikult kaitseväe
teenistusse saata.

Kohus karistas L. Feldfebelewi 1000 kr. raha
trahviga ehk 4 kuulise vangistusega. Peale iell<
mõisteti ta 4 kuuks vangikotta ja lisaks peab maks
uta tooel kolmekordse patcndimaksu 60 krooni.

Kas poolkurt wanaeit warastas?
Süüdistatakse poolkurti Vana tudikest Leen<

4t.'t. Kevadel varastatud Treffneri tänaval ees
kojast räbalarest põrandariie. Juurdlusel selgunud
et siin olnud tegev keegi naisterahvas K. Wiimam
oli seletanud, et saanud põrandariide kohtualusel

müiia. Müünud sü? selle sellelegi tundmata nai?*
lerahlnale kahe krooni ceü. Naba annud wanaeidele,
kes ?emale nähtud lnaelva cesr õk) senti annud.

<b'aibaomanik ci tea kedagi kahtlustada. Z?a
naeit kolanud wahctewahel tema maias ringi. KaS
ta aga riidetüki wõtlis, seda ta e: tea.

Kohtunik leiab, et tõenäoline on, et üks ncift
naislcrahwasteü, ka? kohtulaua cc? scisew jnanaeit
wõi see ietnc JT., on ivara>. Kuid kumb neist' lee
,õ>ae" ou. pole fmtdehid kiudbako teda. miSpärait
ei saa kumbagi süüdi niõi-ta. s.ft niuidu wõib jub*
iuda nii, et waras jäÄ' kari-eraiuaia ja õige im*
:ncuc saab süüdimõistetud.

Tollideta palgid ja Narwa kosk.

Kelle loal ehitatakse elektri liimi.

Eile andis majandusministri abi A. MeritS
ajakirjanduse esitajatele seletusi Narwa kose kü

limuses. Ministri abi tahendas, et seaduste ja
reie kuulub sogu küsimus weekomitee otsustamisele.

WeekomiteeS on küsimust juba kaalutud ning lä
hemail päewil tehakse lõpuotsus. Majandusmi
nisteerium on küsimusega ainult sel teel seotud,
et weekomitee tööd minister juhatab.

Kose kasutamise leping ja tingimused selgu -
ivad tvarSi-i. Seni majandusministeeriumi Poolt
mingisuguseid stdmvaid otsust tehtud pole. Liini
ehitamiseks andis loa teedeministeerium. Alles
|ii% kui elektriwoolu hakatakse kamtama, tuleb
küsimus majandusministeeriumis kaalumisele.

On kerkinud iileB küsimus, milleks Narina kose

kasutajad nii kiiresti tegutsetoad. Nähtatvasti
nad on annameel, et seadused ei tee takistusi.
Kose kasutajate ringkondades on awaldatud ar
toomist, ei juhise?, kui Kreenholmi tnabrikud wee

jõudu ei suurenda, waid ainult wcmu turbiine
uute wa-Stu tahawad wahetada, sii» üldse luba
tarwis pole nõutada.

Peale selle on Navtva kose kasutajate poolt
ettetoodud asjaolu, et a-f. EeSti Kiwiõli lähema
kahe aasta jooksul peab täitma suurema riigi tel

limise. Kui nüüd elektriliini ei saa püstitada,
peaks see heinadeni seisma.

Arusaamatusi on tekitanud ka ehitusmaterjali
sissewedu ilma tollita. Vlajandwkimi nisteerium a^ub

juba pikemat aega seisukohal, et kui keegi imves
bcerib kapitali tööstusse, mis riiklikust seisukohast
tähtis, siis tuleb sellele ettewötjale mõnesuguseid

soodustusi anda tollide alal. WaStawalt sellele
seisukohale on wabariigi waliti'us ka Kiwiõli wab
riku sisseseade tollimaksust wabastanud. Nüüd aga

on tollimaksust wabastaiud ka mõnesugused mater

jaltd. mida oleks wöimalik kodumaalt saada, nagu
telefonipostid ja põikpuud.

Telefoni PoSüde tollist wabaStamise küsimuse

otsustas majandusministeeriumi waStaw ametnik
alles siis, kui majandusministeeriumile oli esitatud

riigi metsatööstuse kiri, millest selgus, et riigi met
satööstusel ou wöimalik palke telcsonipostideks anda

alles eelolewa metsatööstuse hooajal. Sel juhusel
oleks liini ehitamine kewadeni edasi nihkunud. Too

reid palke elektriliini postideks tarwitada oleks aga
kiiga kulukas, sest wiimased ei pea wastu enam kui
5—7 aastat.

põikpuude ja muu materjali kokkuostmiseks ko

dumaalt ei puudu Sellepärast majan
dusministeerium on seisukohal, et neid materjale ei
saa tollist wabastada.

Kreenholmi (vabrikud kasutawad praegu elektri

energiat 6OOL kilowatti. Praeguste turbiinide juu
res on wõimalik 3200 kilowatti woolu anda.

Nagu walitsuse ringkondadest kuulda, esitatakse

küsimu? ka riigi majandusnõukogule, ke§ arwaia
waSti tulctval nädalal kokku astiib.

Rahwaesituse sõna.

„Nii, ehitage aga jul
gesti edasi, ftna on
ju weel öelda ainult
riigikogul."

Üleskutse
kõigile Tartu linna 2. algkooli 

kooli", „Wciabergi kooli", „Kuhsnli 
„Temnw!oi kooli" j. t.) endiStele õpilastele!

KäeSolswal aastal saab täis 126 aastat ajast,
mil awan Tartus „Riia eeölinntrs>" linna teine
algkool. Kool on tänini püsinud, kandes praegugi
järjearwu „2".

Mis selle aja jooksul koolis õppinud ja kooli
lõpetanud üpilastest on saanud, selle tahta on nähe
andmed kuigi need hminiofäb praeguii õpilasi
ja tei>t.

Käesolewaga. kooli 12*5 a. juubeli pühitsemist
korraldaw toimkond pöördub kõigi elusolewue en
diste õoilaste. roole pallvcga: saatke onia elukäigu
kirjeldusi' Toimkond kasutaks need ajaloolise üle
waatc kokkuseadmiseks kroonika abimaterjalina.

Andmerena oleksid taotvitawad: 1. (Peale nime.
sünniaja ja wanemate elukutse) koolis wiibimüe
aeg. kas ja kus edan õppinud ja mis elukutses tert
seb praegu. 2. Mälestttn tolleaegsete õpetajate,
kaasõpilaste, kooli anikoha ia muude kooliolude üle.
tuleme tänulikud teadete rest, mis inlewadka ainul:
postkaardi mahus'.

stoodatne. ei endiste õpilaste suhtumine üleskut
sesse võta ükskõikne!

Teated valume saota 2 alakooli juhata j sile
Kesk tän. 111, Tartu?, hiljemalt ?(l. oktoobriks s. a.

Korraldaw toimkond.

P S, Paknnv ka teiii ajalehti kee üleskutse
labftri ä'.atrükkida!
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Meesterahva rhtsepaäri

N. ANDREESEN

Tallinna, Rataskaevu tXn. 14, telel. 430-54.
Teatan lugupeetud klientuurile, et sügishooaja uudiskaubad: ulster palitu-,

flllkonna- Ja erluudls, tantsulklikonna (danclng dress) riided
Londoni firmadelt kohale jõudnud.

Postimehe" lugejad

oa alati kõiga uuemat ett tAofr
mutett latonneeritaA.



Mis sünnib Sakalamaa malewas?

Kaitseliit»» iilema f. t. fisse weetud!

Mõni aeg tagas: arutas Põltsamaa llnna
wolikogu oma lähema malewkonna tögamise
küsimust ja asus pikemate sõnawõtmiste jä
rele toetuse andmise asjus eitawale seisuko
hale. Põhjuseks ivodi ette, et kohalikust ma»
lewkonnast on wälja heidetud inimesi nende
politilise meeluse pärast, aga mitmesuguste
ettekäänete all.

Ühenduses Viljandi päälikute tegewusega
wSeti ka Põltsamaa lugu ajakirjanduses ar-
Mustuse alla. Kailtseliidu ülema k. t. on sel
puhul juurdlust toimetanud ja seletas hiljem
ajakirjanikkudele, et Põltsamaa malewlased
olewat wälja heidetud riigiwastase tegewuse
ja salaküttimise pärast.

Nüüd aga teatawad wäljaheidetud malew
lased, et see, mis kaitseliidu ülema k. t. nende
kohta öelnud, olewat jäme laim, mille pärast
nemad kaitseliidu ülema k. t. kohtulikule was»
tutusele tahawad wõtta. Seletawad mehed
aSjäde käigust järgmist:

„Kewadel. kui meilt kaitseliidu püssid ära
wöeti, põhjendati seda sellega, et tuletvat uued
torud otsa panna, nagu näha, häbeneti sealpool
otsekohene olla.

Pärast .Sakalamaa Malewkonna Teatajas
kuulutas maletvkonnna päälik Eisenderg meid kait
feliidusi tväljaheidetuteks .loiu tegewuse" Pärast,
kuigi oli teisi woel 

Müd lõppeks tullakse weel kolmanda ja sala
jas hoitud põhjendusega, meie olewat kommunis
tid ll Niisugust awalittu laimu ja weel kaitse-
Xiiim ülema k.t. Maide poolt poleks meie oodanud.

Meie oleme kõigiti demokraatlikult mõtlewad
«vabariigi kodanikud, üle poole meist on «vabadus
sõjast osa wptnud ja mitme teeneid meist on
hinnÄud asundustalude andmisega. Wõib olla
ongi seo meie wiga. et oleme demokraatliku, mõt
lenriswiisiga; igatahes ei lapuat ega falHistliÄu
riigipööret poleks me toetanud. Protesteerime
meie laimamise tvattu ja wõtame laimajad koh
tulikule «vastutusele. Kutsume kõiki trxübaduSsõja
lasi, lellega ühiselt punaseid GeStist walja lõime,
«neid moraalselt toetama.

Wcma-Pöltsamaa kompcmiisi waljaheidewd
i i kaitseliitlased."

Viljandi leht „Sakala" on wäljaheide
tute kohta andmeid kogunud, millest selgub:

„üks neist Jwan Orit teenis wubadns
sõjas 6. polgu» ja ülendati toahwnse eest ohwit
seri ning sai autasutnaa kni hauwatud
sõdur. Woldemar Kesa on teeninud wabaduS
sõja» 9. polgus ja on saanud tasuta maasaamise
öigvse. Abel. Otti on wabatahtlikuna wa
badnSsöjast osa wötnud ja saanud maasaamise õi
guse. Martin Martwson on wabatahtlikuna wa
vadnSsõja kaasa teinud 6. polguga, on saanud

haawata jja haawatnd. sõdurina, eesõigustatud
maasaajaks arwatud. August Liiw on olnud pii
riwalwur ja Johannes Raaga wabaduSsõjas wii-
Hinnd Sakala partisaanide koosseisus, .ükski wäl
jaheidetuist ei ole isegi sotsialist mitte, rääkimata
kommunistidest, waid mõned on kognni awalikud
tegelased olnud asunikkude koonduses ja tõõera
konnas, on isegi kandideerinud nende nimekirjades,
Nii et wende meelsuse juures üldse kahtlustki ei
saa olla. .Kohapeal Ükski hing Pole kuulnud wäl
jaheidetnte kommunistlikkudest püüetest, pahempool
setest kalduwustest ja riigiwastasusest, samuti nagu
keegi ennem Pole kuulnud, et Eesti «vabariigis
kommuniste ohwitseri asetäitjaks oleks ülendatud,
kommunistidele tasuta ja eesõigustatud maad ja
gatud jne."

Km kaitseliidu ülema f. t. Põltsamaa ma
lewlaste wäljahsrtmise asja selgitada lasi, siis
sündis see muidugi alluwuse järjekorras, tä
hendab Sakalamaa. malewa juhatuse kaudu.
Juurdluse tagajärgede ettekande põhjal ongi
kaitseliidu ülema k. t. wäljaheidetud riigi
wastasteks ja salaMtideks nimetanud. Näib
aga,, et ülem jämedal kombel sisse on weetud.
Väljaheidetute kohta teada olewate andmete
põhjal ei saa neile ette heidetud riigiwastasus
kuidagi paika pidada. Päris wõörastawana
tundub aga see, missuguste ettekäänetega ma

lewlased wälja heidetud'ja kuidas neilt sõja
riistad ära wõetud.

Kui nüüd puudutatud pool kaitseliidu üle
ma k. t. peale kaebust kawatseb tõsta, siis
peab tunnistama, et mitte, kaitseliidu ülema
k. t. pole süüdi, waid need, kes temale wale
sisulise ettekande tegid. Nüüd on aga wii
mane aeg Sakalamaa malewa asjad selgita
misele wõtta ja seal peadtõstwale politiseeri
misele järsk lõpp teha!

Sakalamaa malewa päälik on peale kõige
muu mnast ka sellega wõimatuks teinud, et
ta kohapealse awaliku arwamisega terawasse
wastollu sattunud. Kuidas sarnane malewa
päälik Viljandis edaspidi mõeldaw on, kes
üksikute ajalehtede wastu, kes malewas walit
sewat korda arwustada julenud, boikotti or
ganiseerib, alluwatel terawaid lendlehti aja
lehe wastu wälja saata laseb jne. .Viljandi
„Sakala" wäljaastumist wõib ju teatud mää
ral raiuwaks ja hoolimatuks arwustuseks
pidada, kuid seda ei pehmendata mitte sama
terawate lendlehtede trükkimisega. Pealegi kui

selgub, et arwustajail wäga suurel määral
ka diguS on.

Enamlaste ebasündsad majan
duslikud wõtted.
Latt tõSstuxW protest.

Ri i a st, 17. septembril. Riia wabrikan
iide seltsi ja Läti töösturite ja käsitööliste liidu
esitajad käisid rahaministri jutul, kus protes
teerisid nõuk. Wonemaa ebasündsate majan
dujslikkude wõtete waStu, mis ei ole kooskõlas
kaubalepingu sisuga. Venelased tootvad Lä
tisse kaupu, mida peawad nad LätiS kaubale
pingu alusel ostma. Töösturite organisatsioo
nid palusid walitsuselt kaitset sääraste mõtete
WaStu, sest see sünnitab Läti tööstusele suurt
kahju ja suurendab tööpuudust. Minister lu
baS asja korraldada. ,

Uued surmaotsused Wene
maal.

Moskwast, 17. septembril. Nõukogude
telegraafi agentuur teatab uutest surmaotsus
test. GPU olewat paljastanud paljudes suur
tööstuse ettewõtetes ja transpordiasutistes
„kontrrewolutsionääride" kawatsusi. Nad ole
wat korraldanud wlekahjusid ja teisiti sünni
tanud kahju nõukogude tööstusele. Kolm
„kontrrewolutsionääri mõisteti surma ja tei
sed sunnitööle.

Läti maaseaduse 10 aastat.
Riiast, 17. septembril. Eile möödus

10 aastat päewast, kui asutaw kogu wõttis
wasw maaseaduse. Põhiseaduse kõrwal on
see suuremaid seadusi, millel suur ajalooline
tähtsus.

Rahutõotused ja mõõgateritamised.

Uu* fantnt edast Nõuk. Weuemaa milikariseerimisel.

Ülewaatliku pilldi, kuigi mitte päriS täiuS-
Mudel andmetel, pakkb Nõukogude Wenemaa
sõjajõududeft juulis ilmunud rahwasteliidu
wastaw wäljaanne, milles on esitatud andmed
61 rcchwa sõjawäelisest orgcmisaffioomst ja löö
gijõudube tugewusest.

Nõukogude Wenemaa wäeorganrsatfioon seob põ

hilised wäeösad miilitsaga. Nõukogude kaaderwagi
mida 562000 meheliseks loetakse, wõib aaSta jook

sul ettewalmistuse?» wastu wötta 260.000 meest,
üldine toäeteenistuse kohustuslikkude arw aastas

tõuseb kuni 1.200.000 meheni, siit mccha arwates
400.000 teenistuseks kõlbmawt, saab sõjalise ette
walmiStuse kaadris 260.000 moest, territoriaalse
ettetvalmiStuse 200.000 meest ja ülejäänud 840.000

tvalmiStatakso sõjaliselt ette «väljaspool tväodsastd.
Nii saawad 4500 keskkoha» oma wäljaõppe 842.000

meest. Maakaitseks on tavwitatawad ainult tööli
sed- KeS tööliSkla!-isi ei kuulu, need maffawad eri
maksu ja on sSja ajal eritväeosabes. Kogu armee
koosneb püstwast kaadrist ja territoriaalsetest mii
lisaosadest. Iga territoriaalne wäeosa Zomplektee
rib noori kindlast piirkonnast mng koosneb püsiwatest
ja muutlikkudest osadest.

Kogu sõjamäe ülemaks on söjawäe ja sõjakae-
WaStSu rahvakomissar. Rewolutsioonilise sõjanõu
kogu politiline direktor juhid politilist tegetvust sõja-

WäeS; tema üleSannetM on nn. politilise kaadri
moodustamine, söjawäelise ajakirjanduse, söjawäe

lise propaganda juhtimine rahwahulkadeS jne. Aos
annete organiseerimine. Armeekorpust? juures on

tegetvad politilised sekretariaadid ja diwiSjonide
juuveS politilised sektsioonid, kellede õlgadel lasub
noorte wäeteemstuSkohuStuÄVude politiline õpetus,

rügementide poliiiliste orgaanide loomine jne.

Mahu ajal jaguneb punane armee tegewaks
foäd&t wSljaõppe osadeks. abitvSeofadeks frondi
taga ja eriwüeosadeks. nonde hulgas ka politTife
dire?n'iolini ojad. MitvSeofad kooSnewad Üoidanik

kudust kc-- tegewaSse väeteeniStuSje ei ole waStu-

wõetawad. Politilise direktsiooni eritväeosad koos
newad enamuses aja ärateeninud wabatahttikkudest.

Neil on ka oma kmdralstaap.
MacÄaitfe kaastöö ülesannetega, errtr tööstus

alal on tuntud nn. «Osoawiahim", milline oma liik
mete avwu loeb 5 milljont peale. Kõik noormehed
1S aastaselt omandawad kahekuulise sõjalise ette-

WalmiStuse ja 21 aastaga algab 5-aastane tegew
wäeteenistufe kohustus; selle järele kuuluwad me

hed 4 aastani esmiesejärgu ja 40 eluaastani teise*
järgu tagawaratväKe. Kõrgemate LppasutuÄe ja
tehnikumide õpilased omandawad 2 kuu jooksul kör

gemaid sõjalist teadmisi. Komandeeriwate juhtide
ettewalmiStamine sünnib sõjakoolides ja akadee
miateS.

Alates 1924. aastast on punane armee kooSne
nud WÄhenematult 562.000 mehest.

Waatamata samasele poolemiljonilisele te.

gewa wäe hulgale, pidas sõjäkomissar Woro
schilow kompartei 16. kongressil kõne, milles
mimhulgas tähendas: „Armee, kui samane, on
oma domineerima osa ettevalmistustes tulewiku

soja wastu kaotanud. Kogu maa tema mee*
janiduselu sõna laiemas mõttes, s. o. tööstus,
Põllumajandus, transport, samuti ka kogu maa
kultuurilised institutsioonid ja teaduslikud jõud
tulewad juba nüüd liikuma panna, et ette wal.
mistuda tulewiku hirmsaks kokkupõrkeks.

Nende sõnadega põhjendas Woroschilow ?o

gu riigi militariscerimise wajadust, kõigi poli.
tiliste, Majanidusliste ja maa waimliste fakto
rite kaasatõmbamist sõjalise lõögiwõimsufe tõst

mise eesmärgiga. Ja hiljuti esitati rahwako
missaride nõukogule uus wäeteenistuse seadus,
milles hulk iseloomulikke uuendusi.

Kõrgemates õppeasutustes õppiwatel noor
meestel tuleb nüüd juba õppeasutuse juures
wiibimise ajal õppetöösse põimitult sõjalised har

iutused läbi teha. Seega saawad kõrgemad
õppeasutused ühel ajal täita ka sõjalisi ülesan-

deid. Äliõpilasch peawad perioodiliselt osa wõt

ma manööwritest ja harjutustest. Õppetöö wa
heajal tuleb aga wiibida mitmesugustes wäe.
osades. Uue korralduse sihiks on nähtawasti
kiirendatud tempos läbi wiia punawäe ohwitse.

ride kaadri laialist wäljaõpetnst, ilma et wiie
aasta kawa teostamiseks tarwilikke noori waim
lisi jõude nende peaülesannete juurest eemale
kistakse. Ainult sellest ei ole weel küllalt. Ül
hine sõjawäeline wäljaõppe kohustus laienda
takse ka keskkoolide peale ja tulemast tagawara
wäe allohwitseri treneeritakse aegsasti sõjawäeli.

ses waimus.
Tööstuslikkude olluste lõögiwõimsufe kind

lustamiseks astub jõusse Lääne-Euroopale tund.

matu wõte. Tööswsse wiiakse wäeteenistus,
n. n. produktsioon militaarsel alusel. Kohustus
nõuab kaheaastast tegutsemist teatud sõjalise
tähtsusega tehastes, kõigepealt metall-- ja kee

miatööstuse alal. Wastawad ajateenijad saa
wad oma hariliku töö kõrwal sõjalise wäljaõppe

osaliseks. Need «produktsiooni-södurid" jää.
wad pärast oma kaheaastast ajateenistust sama.
desse tehastesse wabatöölistma, meistritena wõi
tehnikutena edasi. Sellega luuakse kwalifitsee
ritud kiht, kellel on sõjalised teadmised koos
tehniliste teadmistega kasutada sõjakorral tea
ind töäswsharude kiireks ümberkohendamiseks
rahuaegsest tööst häire seisukorda.

Uus seadus korraldab ka talupoegade 8
aastat kestwat sundteenistust, laiendades seda
kollektiiwmajapidamistes ja riigimõisates tege
wale tööliskonnale. «Kulakud", endisest aöd
list põlwenejad, kodanlased ja waimillikud olid
aktiiwsesse loäkke wõtmiseft wabad ja maksid
ainult wastawat sõjawäelist maksu. Kuid ka
siin on uue seaduse kohaselt põhjalik muudatus
ette wõetud.

„Mittetöötawad" rakendatakse nii rahu kui

ka sõja ajal nüüd erilistele töödele, milledel ei
puudu oma kaudne tähtsus sõjaasjanduses. Nii
töötawad sarnased wäehulgad mulla- ja metsa,
töödel, teewad teid, kuiwatawad soid jne. Kula.
kutest, kodanlastest moodustatakse isesugused töö

kolonnid, mis tasuta sõjalisel põhialusel Pea.
wad oma töö tegema.

Muidugi tahab Nõukogude Wenemaa sarnase

korraga weelgi kulakuid ja kodanlasi killustada,
kuid sarnasele sunnitöö erimoodusele antakse
weel teine tähenbuS. Nimelt tuletatakse meelde

hiljutisi sekeldusi Wenemaa puusaaduste eks
pordi ümber. Nüüd on Põhjust Moskwal sele
tüda, et sarnane sõjaline töökohustus ei ole
weel sunnitöö.

Igal juhtumisel tähendab aga UUZ wäetee.
nistufe korraldus uut sammu Nõukogumaa elu
awalduste militariseerimise alal ja tõendab weel
kord Nõukogude wõimumeeste uärwide Puudu
milt Patsifistlikkudele mõtetele, mis Euroopas
liiguwad. Kuigi sõjakisa kõrwal Moskwas ikka
jälle Nõuk. Wenemaa rahuarmastusest kõnel
dakse.

Tänuawaldus.
Kõigile, kes minu tütre Hele-Mall Põllu

surma puhul meie leinast soojalt osa on wõt
nud, awaidan ene.se ja oma laste nimel sü
damlMu tänu.

Helmi Põld.

Prof. P. Põld ungarlaste
hinnangus.

Prof. Põllu surmasõnum on meie hõimu,
rahwaste, nn Soome kui ka Ungari, ajakir
janduses südamliku osawõtu ja kaastundmuse
awalduseA kajastust leidnud.

Informeeritud Ungari telegraafiagentuuri
kaudu rõhutawad sealseid ajalehed lahkunud awa.

likuelu tegelase ja teadusemehe juures tema
teeneid eriti Eesti riigi rahwusliku ideoloogia
wäljakujunemiseS ja Tartu ülikooli organseeri.
mises, ühtlasi aga ka soome-ugri rahwaste kui
tuurse ühistöö loomises ja arendamises.

Ungaris olewat laialdased ringkonnad tead.
likud sellest kaotusest, millega Peeter Põllu surm
on eestlasi tabanud ja nad jagawat meie leina
wennalikus ühistundes.

Dr. E. — kirjutab Szegedist: En
nastsalgawa tööga suurte ülesannete kallal
tt-aärib prof. Põld jäädawa mälestuse.

Kui ma aasta 8 eest eesti ülikooli ungari
keele lektoriks walitud Tartu ilmusin, esitasin
end kuraator prof. Põllule. Tema wastutule
likkus ja sõbralikkus haaras mind otse üllatu,
sega. Ja kui ma sellejuures tema brünett kuju
ligemalt waatlesin, ärkas minuS küsimus, kas
ma ei seisa wiimati puhastwerd ungarlase ees.

Niisugune hoidumata sugulustunne waldas
mind. v

Kitt ma kord Eestit ja oma wanu sõpru
külastan, ei saa ma selle hõimuwenna kätt
enam pigistada. Rahu ta põrmule!

"Soome-Eesti üliõpilaspäew
edasi lükatud.

Tänawune Soome-Eesti üliõpilaspäew
pidi Helsingis algama 27 septembril jn kestma
kuni 2. oktoobrini. Juba oli üliõpilaskonnas
koha peal tihedamalt juttu kuulda üliõpilas
päewadele sõidust. Nagu nüüd Soomest tea
tatakse on üliõpilaspäewad edasi lükawd.
üliõpilaspäew algab 3. oktoobril ja lõpeb 8.
sama kuu päewal. Endiste üliõpilaspäewade
eeskujul on need nii Helsingis kui Turus.

Edasi lükkamist on põhjustanud eelolewad
Soome eduskunna walimised, mis on 1. ja 2.
oktoobril.

Raudteewalitsus kawatseb
kolida.

Nagu kuuleme, kawatseb raudteewalitsus,
kes praegus asub end. Wolta ja Peetri tehaste
ruumides, kolida Meremeeste Kodu majasse,
muidugi siis, kui selleks teedeministeeriumist
wastaw luba saadakse.

Mootorrongid seisawad ma
nööwrite pärast.

Kaitsewäe õppetegevuse wõimaldamiseks
manööwrite puhul jääwad Tartu-Jõgewa jaa
ma wahel käigust ära 21. septembril mootor
rongid nr. 166, minekuga Tartust kell 7-45,
nr. 165, minekuga Jõgewalt kell 9, nr. 168,
minekuga Tartust kell 17.15 ja nr. 167 mine--
kuga Jõgewalt kell 18.30. &2. septembril
jää ära moowvrong nr. 166 minekuga Tar
tust kell 7.45.

Sotsiaaldemokraatide pettumus Riias.

Erakorraline istangjärk lõppes oodatud trumbita.

Riiast, 17. septembril. Teisipäewa õh
tupvolikul tuli Läti Parlament erakorraliseks
istungjärguks kokku. Kokkukutsumine, nagu
teada, sündis sotsiaaldemokraatliku rühma
ettepanekul, kes püüdis kätte saada haigekassa

seaduse ja wiljaturu kaitse seaduse tagasilük
kamist, millised walitsuse poolt wahepeal
dekreedi teel maksma olid pandud.

Koosolekul pani saeima juhatus ette hai
gekassade seadus anda sotsiaalkomis
joni arutada. Seaduse wastn rääkisid sot
siaaldemokraadid, ning tegid ettepaneku sea
dus tagasi lükata. Ometi 49 häälega 37
wastu anti seadus sotsiaalkomisjoni, millega
sotsiaaldemokraatide ettepanek tagasi lükati.

Wiljakaitse seaduse arutamisel
pandi walitsuse poolt ette seadus anda põllu
majanduse-, eelarwe- ja kaubanduskomisjoni
dele uurida. Sotsiaaldemokraadid ja mõned
pahempoolsed kodanlised rahwasaadikud nõud

sid seaduse tagasilükkamist, tuues ette, et wil
jakaitse seadus wõimaldab ainult spekulat
siooni. Põllumajandusele ei olewat tarwis
mingit muud kaidset, kui ainult omatulude
wähendamist. Sotsiaaldemokraadid astuwat
kõige energiaga wiljakaitse seaduse wastu.

Sotsiaaldemokraatidele wastas põllumeeste
liidu juht Albermgs, kes ütles, et wiljakaitse
seadusele takistuste tegemine põllumeeste kes

kel suurt rahulolematust tekitab. Seaduse
tagasi lükkamise ettepanek, mille sotsiaaldemo

kraadid esitasid sai poolt 33 ja wastu 52
häält, millega läbi JKffs walitsuse ettepanek
ja seadus komisjonidesse anti.

Koosoleku lõpul tegid sotsiaaldemokraadid
weel ettepaneku, et kodukorra järele 14. ok
toobril saeima järjekordne istangjärgu awa
mine sünniks siiski 30. septembril. Ka see

ettepanek lükati tagasi ja sellega lõppes saeima

erakorraline istangjärk.
Talupoegade marss nurjus.

Teisipäewal liikusid kuuldused, et 300 talu
poega delegaadid mitmest maakonnast on
tulnud pealinna, et ilmuda ronglkäigus Soo
me lapualaste eeskujul saeima platsile za

esitada walitsusele nõudmises.
Selguski, et ühes suuremas wõõrastemajas
suurem rühm talupoegi on kokkutulnud. Koos
olekul peetud nõu selle üle, kuidas parlamendi
ette minna, et seal esitada omad nõudmised.
Kuuldawasti pidi saeima ette marssimine sün
dima V 1.5 p.l. Tähendatud ajal wäljuski
wõõrastemajast talupoegade rühm, kuid ai
nult osa jõudis neist saeima ette. Teine osa
pudenes teel ja läks laiali. Talupojad kõn
disid saeima kuluaarides, kuid ei esitanud
mingisuguseid nõudmisi.

Nagu kuulda, olewat rongi käigu nurjus
mise põhjuseks olnud asjaolu, et talupojad
ei ole lühikese aja tõttni saanud politseilt ivas
tawat luba nõutada.

Eesti tutwustamisloengud
Budapestis "Turani" Seltsis.

»Turani" Selts Budapestis on otsustanud
sügise ja talwe kssti?sel korraldada rea 
siseid atvalikke loenguid, kuS lektoritena esinewad

tuntud tegelased ja teadusemehed. Tartu ült-
Sooli end. lektor dr. E. Vträ n l) i Wneletvai
eeZti-ungari hariduslikkudest kokkupuutumistest ja

Petõfi prantsuse epigoonist ThaleS Bernhardist
ühenduses tviimase tirtmustanristööga eesti-soome

rahwaluule alal. Seega ühendused on palutud
dr. Viränyit esinema ka tvastawa kõnega EeSti

riigi aastapäewal, 24. weebruaril t. a.

Piccardi ebaõnnestunud start.

Brüsseli ülikooli prof. Piccard tegi 14.
septembril esimest katset oma kõmulise lennu
teostamiseks 16.000 m kõrgusele tõusmiseks.
Katse aga ebaõnnestus. Hiiglasuur 16.000
kuubikmeetri gaasisisaldawusega õhupall ei
suutnud alumiiniumist gondlit maast õhku

tõsta. Nagu teada, on gondel erilise ehitu»
sega: ümarik, kuuli sarnane ja hermeetiliselt
suletaw. Sellest alumiiniumist kambrist
tahtsid Piccard ja tema assistent teha õhus
teaduslikke mõõtmisi-

Sügishooaja uudiseid kirjan
duse alalt.

Araootaw seisukoht entsüklopeedia asjus.

Eesti Kirjanduse Seltsilt ilmutvad juba lähe
mal ajal A. Kalda «Katinka Rabe" (tõlk. F.
Tuglas), Jakob Mändmetsa «KogutK teosed
8" ja J. W. Mackail'; «Vergiliuse elulugu"
Vergiliuse sünni 2000 a. mäleStuspäewa puhul.
Eluloolises seerias on walmistusel weel rida teisi
suurmeeste elulugusid, nimelt Loy ola (Prof. Trei
bcrgi algupär. töö), siis Dar w i tt'i, Pasteu r'i.
Kiwi. Farady, Nietzscho j. t. elulood, mis
awaldatakse edaspidi lühemate waheaegade järele.
(Nietzschelt ilmub pärastpoole ka «Nõnda kõneles
Jarathustra".).

Maailma kirjandusest pakutakse eestikeelsena
Shakespeare': „Hamlet", mille uuesti tõlkinud
A. Tombach-Kaljuwald, siis daani keelest J.a co b
seni „Niels Lyhne"; neile järgnewad «Soome an
t-Äoogia 1" A. Anni tõlkes, Baudelaire'i „Poee
mid proosas" M. Underi tõlkes, G i d e'i «Vatikani
keldrid" J. Semperi tõlkes j. t.

Suuremaist teaduslikest teoseist on praegu trükis

koguteos «Eesti" ö. köide, «Walgamga". H.
Kruusi uurimus «Talurahiva käärimine L. Eestis
läinud sajandi 40. aastail", «Eesti awalikud
tegelase d", mis sisaldab eluloolisi andmeid umb.
2000 praeguteots. eesti tegelase kohta, ja «Eesti
rahwalaulud" 2. köide; wiimase ilmnpnne lük
kub küll 1031. aastasse. Trükis on ka „E eS ti õi
gekeelsuse-sõnaraamatu" wiimane (3.)
osa.

Walmistnsel on prof. G. Suits'u ..Eesti kir
janduse ajalugu", A. Anttita ~Uuc-aja kirjan
duse põhiwoolud", R. Antik „Ls!ussõnastik raa
matukogunduse ja bibliograafia alalt" ja kawatsusel
maailma kirjanduse kokkuwõtlik ajalugu.

Eesti Kirjanduse Scltiis on aastate kestes pee
tud silmas ..Eesti entsüklopeedia" koosta
itiife wõimalust ja aktuaalsemalt Püüs küsimus päe,
wakorral läinud ja käcsolewal aasial. Teost nähti
wõimalikuna ainult tcaduslitte nõudeid rabuldatvmia
ja seda eriti kodumaa waatekohalt; see nõue eeldas
meie spetsialistide laiemat ning lähemat kaasatööta
mist ja osalt originaalset, osalt jälle komiliselt üm
bersnlatawat tööd. Asja teostamisele ei saadud
asuda rahaliste raskuste pärait. Kui tahetakse nii
suurt teost sisuliselt hästi teostada ja mitte ainult
äri Peale !valja minna, siis nõuab see kindlamat sel
jatuge kapitali näol. Teatamaks hoiatuseks crrlvati
oletvat ka, et terwe see ettewõtc praegu weel on tva
rajane; puudulik töö aga rikuks sellelaadilise teose
saatuse Eestis ära. Nüüd on aga ilma nõu pida
mata Eesti Kirjandus? Eelt,iga asutud wõistluse ja
ruttamise korras selle ettewõtre teostamisele, ja EK3
Peab muidugi jääma äraootawale seisukohale.

Populaarteadusliku kirjanduse alalt on käsil
rida kawatsusi. Muu seas wõiks nimetada, et haka
takse awaldama maateaduslikke üleioaateid teistelt
maadest, mis peab tutmustama wõõraid maid ja
rahwaid nende igakülgseis awaldusis. walgustades
seejuures muidugi ka kultuurilist elu. ' Ee-kätt oleks
tähtis tutwustada meie naabermaid, sits hõimlasi
ungarlasi jne.
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Ennustusvõistlust

Igaüks võib saada 25.000 senti? Kes omandab enne 30. sept. k. a. Narva
Jlmarise-Võitleja loteriipileti ja ennustab õieti, missugusele tuhandele langeb loosimisel
Narva Jlmarise-Võitleja loterii peavõit 1.100.000 senti. Ennustada võib nii mitu
korda, kui mitu piletit isik enne 30. sept. ostab.

Märkus: Kui õieti ennustajaid rohkem kui üks, siis loositakse ülalnimetatud summa (auhind) nende vahel nädal aega peale loterii loosimist (Täiendavalt müügikohtades).

Tellige la ostke

meeste ning naisterahva valmisriideid ainult
kõige suuremast Eesti riide- ja valmisriiete"

kauplusest

KARL ABEL
Tartus, Kaubahoov 8.



Ringi ümber kodumaa.

Änfet* fcttfltt* 10di..0.D.A."

teecftfafc kiwi otsa.
Lodja «0.D.A." hukkumise kohta teatatakse

metle taiendawalt.
«0.D.A." saabus laupäetva hommikul Peipsile

Tammispea randa, et seal puude laadungit peale
mötta ja õhtul wedu-rlacwa järel tagasi reisi Tartu
poole alata. WaStawa telefonogrammilise korral-,
duse lotjade Tartu pukseerimiseks tegi weoari
«Maanidi ja Ko." direktor laupäetva hommikul oma
wehurlaetv «Pikkcrsie".

Laupäetva õhtul kl. 7-ks sai lodi laaditud ja jäi
reidile ankrusse wedurlaewa ootama. Pühapäetva
honmnkul umbes tl. V ajal saabus W.-I. «Pikker"
kohale ja wSttiS lodjad .0.A.G." ja «0.D.A."
puksiiri ja fõ:tic nendega eelmisel päewal wigaS
tada saanud a.-l. «Wambolale" järgi, mis lotjadest
umbes 100 sülda eemal ankrus seisis. Edasi jutus
tab lodja juht:

«Olles «viimasena a.-l. «Wambola" puksiiri
tvõtnud ja järwo poole sõitnud, sai lodi „O. D. Ä."
tveealuse kiwi otsas põhjale wiga ja hakkas kohe
wett põhjast sitse laskma ja nii kiiresti, et ta umbes
poole tunni jooksul wcega täitus ja põhja wajus."

Umbes 8 km. rannast jättis tvedurlaew pikker"
~O. D. A." maha ja sõitis teistega Mustlvee sada
masse tuuleioarju, kuna lodja juht sõudepaadiga
randa sõitis, et lainetusest kaldale uhuwd wa ärtust
päätta.

Lodi ~O. D. A." sai möödunud sulvel põhja
joonest peale uuesti ümberehitatud ja käesoletval
sutvel kaetud; puudusid ainult katuse harja lauad.
Kogu ümberehitus läks kr. 8200 maksma.

Tõstamaa kommunistid kadunud.
Pavast seda, kui Tõstamaa kommunist

Kuusik tabati, lõid ka teised kohalikud mõtte-
Vennod araks. Ja ühel ilusal hommikul olid
nad kadunud kuuldawasti seatud sammud
üle traataia.

Külapidu 14 haavatuga. 'r*
Kvongas Kiire seltsimajas peeti harilikku

pidu. Noorem rahvas tarvitas silmanähta
valt palju alkoholi. Tagajärjeks oli üldine
kcckclus, fuS 14 inimest haavu said.

Tulekahju WarnjaS.
KawaStu vallas Warnja kiilas põles Karl

Siberi laut ja heinaküün maani maha. Tulle jäi 2
koormat heinu, kuna lehmi korda läks põlevast lau-

dast wälja tuua. 8 lehma said raskeid tulehaawu.
Samuti peremees K. Ader sai lehmade wäljatoomi

sel tulest wigastada. Omanik hindab oma kahju
1020 kr. peale ja oletab kuritahtlikku süütamist. Hoo

ned olid kinnitatud EekS'iS 600 kr. eest.

UppuS matuselt tulles.
Jmawere tvalsas leidis õnnetut surma talu

omanik Märt Saks, kes naabertalust «varahommikul

tulles oli Taadikwere pmdelt alla kukkunud ja ojas

uppunud. Saks tuli matuselt ja oli olnud tvimaS
tanud olekus.

Tapa linna maatingimused enneaegsed.

Teatawasti otsustas Tapa linnawolikogu
oma erakorralisel pidulikul koosolekul waba
riigi 10. aastapäcwal 1928. a. kinkida Tapa
Noorsoo Kaswatuse Seltsile maatüki 703 V
ruutmeetri ja Tapa tuletõrje ühingule maa-
Mi 4907 ruutmeetri suuruses, peale selle kin
kida maatüki Tapa-Jakobi kogudusele kiriku
ehitamiseks, ühtlasi otsustati awaldada nõus
olekut nende maatükkide seltsi, ühingu ja kogu
duse nimele kreposteerimiseks.

Nagu nüüd praeguse linnawalitsuse poolt
leitud, on need paar aastat tagasi tehtud maa
kinkimise otsused enneaegsed, kuna maa-alad,

mis kinkimisele määratud, alles linna enese
nimelekreposteerimata. Linna enese nimele
maa-alade kinnistamine sünnib alles eelole
wal 1931. aastal.

Tapa joszmajefistiele! paäfÄmist piiiraiakse.

Raudteevalitsusel on valminud korraldus,
mille põhjal 1. okt. alates Tapa jaamahoone
esised kõrvalistele isikutele rongide läbisõidu
ajal suletakse. Jaamaesistele pääsemine on
võimaldatud maksma pandava korralduse
põhjal ainult reisijatele sõidupiletiga ja nende
saatjatele perronipiletiga, missugune korral
dus juba varem maksev terves reas meie suu
remates raudteejaamades.

Kuivõrd seda korraldust teostada saab,
selgitab muidugi tulevik. Asub ju Tapal
jaamahoone raudtee rägastiku keskel, keset
Tallinnast Tartu ja Narva poole viivaid
raudteeliine. Jaamahoones asuvad aga kõi-

gile kodanikkudele nii wäga tähtsad asutused,
nagu postiagentuur, EeSti Panga agentuur,
kaubakontor, pagasi kontor, telefoni kõnepunk
tid, tapalaste poolt elawalt tarwitatud eine
laud, ajakirjanduse müügikoht, juukselõikamise

äri ja rida teisi üldtarwilikke asutusi, mille
tarwitamine just eriti elaw päewaste rongide
läbisõidu ajal.

VA miljoniline lastekodu Valgas.
Teatawasti alati juba möödunud suwel

Walgas linna ja maakonna ühise lastekodu
ehitustöid. Nüüd on nuS hoone lõplikult
Malmis ning selle wastuwõtmine ettewõtjalt
sünnib laupäewal, 20. sept. Lastekodu hoone
on ajanõuetele wastawalt ehitatud ja läks
ühes weewärgi ning keWüttv sisseseadmisega
maksma umbes 7Va miljonit senti. Hoone
ehitas Tartu ehitusmeister Al. Tamm.

Uue hoone piduM! õnnistamine toimub
hiljem.

Naised weawad salakaupa.
Esmaspäewa õhtul tabas Eesti-Läti pii

ril Walga raiooni piiriwalwur tundmatu
naisterahwa, kes tahtis salakaupa EeStisse
toimetada. Piiriwalwurit nähes jättis nai
ne paki maha ja põgenes metsa. Hiljem jat
lati põgenenud naise otsimist, kuid see ei au
mid tagajärgi. Mahajäetud pakis oli 100
mütsi, siidipacla ja muud materjali, mis tar
wis mütside walmistamiseks.

Valga linnainsener lahkub.
Walga linna insener Arnold Veering esitaS

linnatvalitsusele palwe, milles palub end wabaSta
da linna teenistusest, alates 15. okt. s. a. Linna
walitsus kuulutas uue inseneri tvalimise wälja.

Merde uppus 24 lammast.
Piwarootsi asunikke PautsÄuS, tabas raske

õnnetus: lambakari, kartes koera, tormaS köe
gest kaldast alla ja uppus. Paks tvill tegi
ujumise wõimatuks. Norida uppus 24 lam
mast, kuna mõned üksikud pääsesid eluga.

Saoremaiz näitus läks karda.
Saaremaa põllumajanduse näitus on ül

diselt õnnestunud. Väljapanekute seas oli
häid asju ja rahwast käis näitusel üle 2009.

Tartu teated.

/ KnidaS suurlinnades liikuda.
Kuna praegu järjest kaSwawa mootorsõi

dukittz arvu tõttu liikumine suuremates liu
nadeS on muutunud küllalt hädaohtlikuks eriti
liikumiskogemuStetg algkooli õpilastele, siis
kavatseb linnakooliwalitsnS korraldada õpi
lastele, vastavaid loenguid ühes demonst
ratsioonidega. Loengute. Pidamiseks on oma
nõusolekir annud „Liikumise keerises" auto
rid H. Tann ja B. Nykänen.

TööstuseSpilaste koolile eelklasS.

Tööstuse ja majanduse õpilaste koolis vn
olnud üheks töö edukuse takistajaks õpilaste
ebaühtlane alghariduslik nivoo. Üks on lõ
petanud 6 kl. algkooli, teine ainult paur-kolm
algkooli klassi jne.

Et seda ebaühtlust kõrvaldada, seks ava
takse kooli juure n. n. eelllass, 7uS siis õpi
laste senised teadmised algkooli kava piires
tehakse ümmarguseks, siis võivad nad ühe
suguse eduga töötada, oma eriala klassides.

Kooliaeg tegelikule elule lähemale.
,r Haridusministeerium lubas Tartu töös
tuse- ja majandusõpilaste kooli ehitustööliste
klassis õpetust alata 1. -okt. ja lõpetada 1.
mail, kus juures lühema aja tõttu suureneb
nädalatundide arw.

Sellekohane palwe esitati haridusminis
teeriumile koolijuhatuse poolt ja oli tingitud
asjaolust, et enne 1. okt. ja peale 1. maid on
õpilastel raske koolis olla, kuna siis ehitus
tööd on juba täiel määral käimas ja teenis
tnse huwid nõuawad neid sinna.
Soome tehnikaülikooli üliõpilased Tartus.

Kolmapäewal wiibis Tartus Soome teh
nikaülikooli üliõpilaste ekskursioon ühe kul
tuurtehnika professori saatel. Ekskursioon
koosnes kümmekond isikust ja tutwuncs prof.
L. Rinne saatel ülikooli katsejaamadega ja
maaparandustöödega Jaama mõisas.

Töötuid —lB2.
Tartu linna tööbörsil oli paari päewa eest re

gisireeritud töötuid mehi 78. neist 20 esimeses. 16

te.ses ja 42 kolmandas kategoorias. Nai.'i oli re
gistreeritud esimeses kategoorias 17. teises 7S. kol

mandas 8. Seega kokku 101. Töötute üldsumma

tõusis 182 peale.

Linna 2. algkool 125 aastane.
Tartu linna 2. algkool kavatseb oma 125

a. juubelit pühitseda 15. novembril, milleks ju
ba ettevalmistused käimas.

Kool on asutatud 1805. a. sügisel „Riia ees.
linna" laste tarvis, olleS teine algkool linnas,
kuna esimene kool asutati „Peterburi eeslin.
na" tarvis mõni aeg varem. Kooli algasu
koht on praegu teõdmata: on olnud kusagil Riia

mäe ümbruskonnas. Edasi cm kool olude suu
nil palju koM oma asukohta muutnud: Riia
t. 99, Riia t. käänul. Päeva t., Tolstoi t.,
praegu Kesk tän. 19.

Rahvasuu on kooli ikka hüüdnud juhataja
nime järgi: kool", «Weinbergi

„Kuhsuli kool", „Semenowi kool" jne., nn et
paljud es teagi, et see kõik kokku ikka teine
algkool on olnud, kuna ka alaline kohawaheta
mine selleks kaasa on mõjunud. Ka praegune
kooli asukoht pole veel kindel: ruumid on kit
sad ja kooli tarbeks pea kõlbmatud (tervishoid,
liselt), kuid üldine majandusline olukord ei lcne

peatset paranemist ja kooli lõplikult kindlat
kodu loota.

Süwendaja „Lamda" töötab ka külmaga.

Kappsüwsndaja „Lamda" töötab endiselt
Paala jões, kus LaaShoo-ne lähedrlses süwondab

uut kanalit. Süwendajale trausporteeritakfe lä
hemal ajal suurem tagawara õlisid, nii et sü
wenduötöid saaks jatkata ka siis weel, kui Ema.

jõel juba lõppenud. Samuti saaks
siis töid awada kewadel waremalt, enne kui
jäaolud Emajõel laewafõitu wõimaldawad. Ar
watakse, et süwendaja wõib töötada kuni 10-
kraadilise külma juures.

Kolm immest marutaudi hädaohus.

Pasteur-instituudis Tartus on praegu ra*
witsemiscl kolm marukoerast puretut. Need on
kaks setu poisikest ja üks wcne naisterahwas
Petserimaalt. Neid on purenud ümberhulkuw
marutõbine koer, kes metsa joosnud, enne kui
teda maha saadi kasta.

Marutaudi poolest on oldud tänawu mõrd
lemisi õnnelikus seisukorras. Paaril eelmisel
aaStal käis alaliselt pasteur-mstituudis rawi
misel paarikümne inimese ümber, tänawu aga
ainult üksikud.

Aktus prof. P. Põllu mälestuse austamiseks
Prof. Peeter Põllu juhatuse all õppinud üliöpi

lased otsustasid oma armastatud professori pildi üli

kooli filosoofia seminari ruumidesse üles panna.
Nüüd on sellekohane Pilt valmis ja selle üleandmise

puhul silos, seminarile korraldatakse pühapäetval.

21. skp. kl. 6 p. l. ülikooli filosoofia seminari ruu
mes speahoone, 3. kord) mälestusaktuS. Aktusel
esineivad kõnedega mag. A."Elango, mag. A. Koort,

üliõp Hella Rutoff ja prl. S. Pruuden.
Aktusest palutakse osa Võtta kõiki prof. P. Põllu

otsekohese juhatuse all õppinud üliõpilasi ja vilistlasi.

WSetagu aianduSkrunte.
Linnavalitsuse sellekohasel otsusel on tvõimal

datud aianduskruntide kasutajatel oma maa-ala
wäetada toore pudretkga. Nõntaw Pireti tarwita.
misemiis, et seo ebaterwishoidlikult et toimuks on
järgmine:
, Tuleb kaewata auk kruudiSse ja finna tuua ka
aluspõhu turivast pool palli (30 kg) ühe tvaadi
pudreti kohta. Kui see on tehtud, tuleb pöörata
linna maamõõtja poole. keS siis kohal käib ja kont
rollid, kas auk on wasiawalt kaewatud ja turtvast
tarwiliscl määval kohale toodud. Siis annab tcma
tähe, millega wõib pöörata pudretiwabriku poole,
kust siis tarivilik hulk pudretti kohale saadetakse.
Piidrett tuleb augus aluspõhuturbaga segada.

Ohe wakamaa korralikuks tväetamiseks kulub 29
waati pudretti ja 10 palli turtvast. Pudretitvaodi
hind on 1 kr. Turba pall maksab elektrijaamast oS
tes 225 senti, võrreldes knnsttväetise hinnaga tu-
Icb selline Mäetamme umbeS 23—30 prots. odawam.

Mitmed aianduskruntide pidajad on juba sel
lise wäetamisega algust teinud. Need, kes katvat
selvad toore pudreti lväctist kasutada, tehku seda
aegsasti, sest nüüd on praegu maa tveel küllalt kui tv
ja kõtva nmg tvaatidcga pääseb kõikidele kruntidele
juure, kuna enam sügise poole, kui ilmad tvihma
scmaks mutrtutvad raskete pudrctiwaatidega ligipääs
timutub raskeks.

Tänuawaldus.
Tartu Wab. Tuletõrje juhatus teatades, et

üleriiklise tuletõrje nädala puhul 23.—31. augus
tini f. a. Tartus korraldatud korjandus on andnud
sissetulekuid: Karbikorjandus 23. ja 24. aug. 
1885 kr. 10 s>, Ichtetega korjand. nädala jooksul

2933 kr. 39 s. Kokku 4818 kr. 79 s. Kulusid oi
und 151 kr. 39 s. Vuhas ülejääk 4667 kr. 40 s.
A Maldab oma südamlikku tänu kõigile lahketele an
netajatele ja korjajatele, kes kaasa aitasid korjan
duse nii üliheade tagajärgedega kordaminekuks.

Tarm Wab. Tuletõre Juhatus.

NaiSseltsi liikmete õhtud
on endiste aastate eeskujul igal neljapaewal. Esi
mcne on 18. skp. kell 3 õhtul.

Dottarid tSüriratial.
Täienduseks etfje* lehes toodud sõnumile

teadusemeeste õppimisest autojuhtideks, olgu
tähendatud, et terwekt 8 ülDovli õppejõudu,
neist neli magistrit ja neli dotkarit, on õien
danud autojuhi eksami ja saanud waStawad
diplomid. Õppejõud tahawad omale ühist
autot muretseda. Autojuhi eksami õiendas ka
üks riigikohtunik.

Wabatahtlikud õppeained.

Haridusministeerium lubaS Tartu töõSwS- ja
majandusõpilaste koolis õpetada wabatahtliku ai
ncna Vaksa keelt, mees- ja nenSwõimlemist kokku 14

tundi nädalas.

Kiu» „Glorial«" tnlekiudel sissekäik.

Teatavasti pidi Vina „Gloria" sissekäigule ehi
tatama tulekindel botoonlagi, milline töö pidi lõpule

tvndama tänavu sügisel. Augustikuul wSetigi töö
ette ja nüüd on see tvalmiS. Neil päevil waatas
linna ehitnSkomiSjon töö iile ja leidis kõigiti mää
ruSte kohese olevat. Beioonikiht laes on 10 sm
paksune.

Vägistamine.
Õöl waStu. koimapäetva kella 4 ajal ilmus Tartu

kriminaalpolitseisse SBõru tän. elutsev 4S-aasiane

lesknaine E. K. ja teatas, et tema korteri ukse taha

ilmunud öösel joobnud mehed ja nõudnud ukse awa

nust, ähtvardades ivaStasel korral ukse sisse lüüa.

Oüe? hirmul, et nad ähwarduse täide tviitvad, aiva
mid ta ukse ning sisse tormanud kolm tuntud kelmi

ja kaklejat, nimelt Alfred Peep. 23 a. ivana, Alfred

Paju, 31 a. ivana ja Wmar Anijättv, 24 a. ivana
nmg kõik kolm pannud tema kallal toime wägistamise.

Hiljem jäänud mehed tema korteris magama
ja ta saanud toast wälja põgeneda. Politsei tõttas
kohale ja leidiski mehed E. K. korterist. Nad are
ieeriti une pealt ja paigutati wangla. Kõik kolm on
kohtu poolt juba paremini mitmesuguste muude süü

tegude eest karistatud.

Hiljem peab muidugi selguma, kuitvõrd naiSte

rahwa süüdistustel alust on.

Päästearmee EeStiS terwitvb uut komaxdõri.

Celolotval lauväetvak. Tv. ffp. külastab Tallinna

PääStearn»eed territoriaalkomandör, kol.-lw. Gferr*

don Simpson, I*3 waiawaSti on määratud senise
juhataja brigadör K. Johansoni asemele. 

paotval, 22. M. ?ulM(ch kol.- ltn. G. Simpson
Tartut. , 

M»«dlused..Apoll»»".
Teisipaetva õhtul kohtasid kolm paari maadle

jaid. Esimesena lõid rinnad kokku Venelane Ehirju

hm ja leedulane MiseikuS. Silmanähtavalt meeldis
Venelase Minemine Tartu picklikuke seda enam, et

Ehirjuhin olevat endine Vene mereväe ohvitser.
Ledulane kaotas pikema jututa.

Wisam oli Võitlus Jaan Jaago ja juut Wild
manni Vahel. Kuna juut näib oketvat toorevõitu
ia tarVitab lubamata Võtteid, siis küttis see asjaolu

publiku kuumaks, oli Vilet ja kisa. Maadlus ei cm*
nud 25 minuti kestel tagajärgi ja jäi sellega pooleli,

üldiselt näib Wildmann tugev Vastane oleivat.
Prantslane Ehe Valter ja tallinlane Ofrill maad

lesid tasavägiselt. Imponeerib prantslase hea teh
urka ja kiirus. Ta pani Ofrilli õlgadele.

Kino oli rahwast täi».

Kallis uinak.
Tartu kodanik E. M. algas üleeile ööl rongil

kolmanda klassi tvagunis sõitu Tallinnast Tartu. Ta

heitis pingile pikali ning tvästmuse tõttu jäi peagi
raskelt magama. Ärkas alles Tartu? konduktorist

aratatuna. Nüüd oli sõitja üllatu? suur, temal
kaasas olnud pakkidest oli grammofoni nootide pakk

jäljeta kadunud. Paki? oli 20 nooti, 93 kr. kogu
wäärtuses.

Ülikond Wiidi.
Oleeile lvarastati Albert Prukfilt Gildi tän.

nr. 1 maalri töö juurest tänawal liikumise ülikond
uur ja S kr. raha. Kahju kogusumma 39 kr.

Margad plckisepatSõkojas.

Karl Montag teata? kriminaalpolitseile, et tema

plekifepatöäkojast Munga iänalvalt on tvavastaiud

tema äraolekul mitmesuguseid tööriistu 42 kr.
wäärtuses.

Enam walgvst, wähsm pori!
Gaekcja tänama lõpu, Wase ja Purde tänawa

elanikud ejitasid linnawalitsusele palwe ülalnimeta
iud tänawaid korda seada ja tvalgnStnse punkte nei?

suurendada.

„Wan«mmseS" täna wiimset korda od. hind.
„Mary Dugani protsess",

piletihinnad 20, 30, 40, 50 ja 60 senti ühes riide
hoiuga. Selle onrapärase protsessi ettekande kestes
ei tule eesriie maha enne km etenduse lõpul ja tcge
wus algab juba kümme minutit enne kella Mjcliat.
Tüki lõppedes wõib publik ise otsust langetada,
Mary Dugan on sündi Edgar Rice'i tapmises ivõi
mitte.

Tegewad prd. Teetsoff, Reiman, Suworoiva.
Türk. prii. Reiuik, h-rad Waina. Türk, Põlde. Kurg,
Põder, Kull, Ratassepp ja teised.

Pauluse Kirikumuusika Seltst lauluharjutnS on
reedel kell 3 ö. Wallitraawi tän. 16.

Laupäewal operett „Mariza",
piletid 20, 40, 60. 85 ja 110 senti ühes riidehoiuga
Kälmsiti wiisirikkani operett rahuldab ka paljuuõud
likumaid teatriskäijaid. Tegclnad prid. Põder-Roht.
Nander. Libeue, h-rad Lipp, W»r:no, Kull, Kurg j. t.

ss. D. l«l»l»harj«t»s Mt ueljapäcwal kel! 8 5.
Euuruirg ur. 3.

Tartu kinod.

Rootsi helifilm Tartus.
Eile demonstreeriti kino «Ccntralis" koolitcge»

lastele ja teistele kutsututele Rooui esimest helifilmi,
millele pealkirjal? antud: „FutuB.a seda nmllc helis.
Selle ftluraa ott rootslased nmdauud, c: hea silun
lttalmijtannnc on ka Rootsis wõimalik. Filmi la«
waStamisel? on mindtld õige wäheste latvallste ku
lutustega, kuna ümbruskond ja loodus on ise kõige
paremaks dekoratsiooniks. Kuigi demonstreerimise
aial knio saa: tudi oli, mõis lunida, teistega wõrrcl.
dcS, head saatemuusikat ja tcgclvushelijid. Täissaali
ees peaksid helid meel puhtamad olema. TcgcivuS
puudutab pearcgelastena üliõpilasi, wid telest kül«
sest kui harilikud üliöpilasfilmid massifilmid.

Hnwitalv on film ka sellepoolest. et siin peaosa
kandjad on üliõpilased, luna toancmate tegelaste
osas ennemad näitlejad. Wiisirikas ja icgclvuscga
killlastatud film.

Film on läbi maadatud ka haridusministeeriumi
poolt ja koolidele lubatud. Täna demonstreeritakse
silmi ..Ccntrali" liual.

Kiriklikud teatad.

SWMStI kogndnS. Aleksandri 23. Ncljap.. 13.
kell 8 õhiul misjoni huwiõhtu.

Koorid ja muusikapalad, aunenisi. Jinlustaü 3
Saare, Liibmoist. Pühap., 21. skp. jumalaicc*

inetused 11. 10 ja 5. K. Karlps.
ftdaoc!, t-ooaotefccsd [a pSdttdd

Naiswõimlejate Seltsis algab töö järgmisel
nädalal. Laup., 20. sept. palutakse kõiki wõim
iejaid ilmuda ülikooli wõimtaõse kl. 5 ja 7-me wa«
hel. Nimetatud ajal on seal wriljapandud gruppide
nimekirjad ja samuti nnmiacg igale grupile.

Awalik hääl

awalikule häälele.

Perekonda tabab raske õnnetus. Omakse
tel on palju tegemist, et sisemiselt üle saada
neilegi arusaamatust kaotusest wõi lahkumise
põhjustest. Südamed tvalutawad. Inimese
armastus otsib ja leiab teid.

Aga kui siis lisaks ootamatult ja mõtlema
tult kistakse kõik awalikkusele, ja lähedal seis-
Ivad inimesed ajakirjanduse kaudu
peawad oma üle kohtumõistmist kuulina
asjade pärast, uiis weel wäga ja wäga prob
temaatilised ja õigeid kommentaare nõuavad,
siis on see ääretult Mälus omaksetele.

Tartus wõtab eneselt elu noor abikaasa,
viimase Airsuse üliõpilane. Ta jätab maha
paar kirja. Kohe rnttawad mõned ajalehed

mil teel andined saadud, teadmata —-
awaldama seda, mis raskem ja walusam
omaksetele.

Kas oleme meie selleks õigustatud? KaS
õigustab meid selleks meie parim sündsus
tunne lahwnu enese ja ta omaksete wastu?

Ei, ja Meel kord ei!
Minu juures wiibib kiilalisena üks Õhtu-

Euroopa suurriigi wancmatest ajakirjanikest.
Rääkisime temaga sellest. Ta ütles: meie
ajakirjanduses loetakse iseenesest arusaadaMakS

asjaks, et sarnaselt mitte ei ta
litata.

Loodame, et ajakirjanikud omakeskcl ise
selle eest hoolitsema hakkawad, et meil kd
sarnaseid asju ei sünniks.

Tartus, 17. 9. 1930.
Prof. H. B. RahamaA

Hoowihmad, jahedam.
Iteljapäewal keskmisest koivani läänest loodesse

pöörduivaid tuuli. Muutlik pilwitus, paiguti hoo
ivihma. Teniperatuur tänasest wähe madalam.

tUewaade kolmapäewel, 17. septembril.

Taani madalrõhkkond siüvcuede? möödunud 55

jooksul 730 mm on liikunud keskkohaga Nõhjalahe

suhu ja ühinenud üle Soome eilse Põhja-Norra
madalrõhkkonnaga, millise keskkoht Põhja-Soome on

jõudnud. Islandi madalrõhkkond suundub ida poole

ja laieneb ka lõuna sihi?. Kõrgerõhkkonnad Põhja
jäämerel, Ida-2?cnes ja Edela-Euroopa?. Tempe
ratnur Vene? ja Läänemere idakaldal tõuSnnd.
Põhja-Skandinaawias langenud, mujal muutuseta,

vihmasajud Soomes, Eestis, Lätis, Leedu? ja
Lcuna-Noot.nz ning liiguivad 'siit ühe? Läänemere
madalrõhkkonnaga kirde poole.

Eestis oli eile 12—11 kraadi, öösel 9—ll kr.
ja täna hommikul 11—13 kraadi sooja.
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Wastutaw toimetaja Oskar Mänd.
Wäljaandja Eesti ÄirjastuS-tthifu»

„PostimeeS".
Trükitud „Postinlchc" trükikoja?, Tartu?

m korralikult sorteeritud vill on hin-
AllfllllV nas, seepärast muretsege kuulus

Aull-Triumph

sorteerija

Uus saadetis kohale jõudnud.

O-fl* €  A. WilMimis
Tartus, Narva tän. 42.

20. sept kell 10 hommikul müüakse avalikul suusõnalisel
enampakkumisel

kaerahaganaid.

Suurel ja väiksel arvuT, Ropka põllul.J 4. SUURTÜKIVÄE GRUPP.

Metsamafeviallde

oktlon

Suusõnalisel enampakkumisel müüakse 30. septembril 1930. a.
kel! 12 Tartus, Riia tän. 50:

Kaiavere metskonnas asuvad umbes 6520 rm. I—VI. s. kütte
puid, 14 üksuses, alghindadega 1,80—2,90 kr. ruumi meetrist ja
umbes 230 tk. 103 tihum. okaspuu palke, 2 üksuses, alg

hindadega 7 ja 8 kr. tihum.

Pakkumisest osavõtjail tuleb 10% pakutava üksuse koguhin
nast oksjoni komisjonile kindlustuseks sisse maksa. Lühemaid
teateid müüdavate palkide kohta saab Riigi metsatööstuselt

ja vastavail! metsaülemailt.

Riigi metsatööstus.

Kanna Piimaühing vajab

meieri atiiCht

kes oskab ka võipütte kokkupanna, Kaupa tehakse koha
peal 21. sept. k. a. kell 12 pusval. Elva jaamast 19 klm.

Telefon 1-a Elva. "* * i e r.

Viljandi maavalitsus vajab

maainseneri

palgaga 220 kr. kuus. Sooviavaldused ühes teenistuse
ja hariduse tunnistustega või nende kinnitatud ärakir
jadega ja eluloo kirjeldusega saata teedeosakonnale
hiljemalt 30. septembriks s. a.

Avaldused kuuluvad tempelmaksustamisele 50 sendi
ja iga lisa 10 sendi väärtuses.

Maavalitsus*

Tarku linna kooliwalitsuses regiftreer.

käfitSöknrsns

slgab l. oktoobril. Õpetan kõige uuema aja meetodi järele
esu, kleitide, palitute lõikejoonistust, juurelõikust, õmblust,
äsitüöd ja ilumaalimist. Lõpetajad saavad tunnistuse. 

Tartus, Tähe tän. ü 2, krt. 1.
Kursuste juhataja: M* Raag*

11. li

ära anda, võib ka kööki tar
vitada. Üksik naister. leiab
kaasüürilisena korteri. Töös
tuse t. 14, krt. 3 ja 4.

MI. tuba

ära anda Aleksandri t. 61—9.

Hästi möbleeritud puhas

tuba
erasissek., elektrivalg. ü-ürile
anda. Vallikraavi t. 24—1.

Ära anda

aim. uu

elektriv. ja kostiga ehk ilma.
Aleksandri 27, Il kord.

Möbl. tuba

erasissekäiguea ja elektriv.
välja üürida Vabaduse puies
tik nr. 12, krt. 2, (Laia tän.
nurgal).

IHliwer

011 üürile anda. Riia t. 81 -1,
kodus 2—4.

Pianiino

ja tiibklaver üürile anda Val
likraavi t. 24—1.

15. skp.

kadus kuub
Kariova t. ühes tunnistustega.
Ausat leidjat palutakse ära
tuua Purde t. 11 —3.
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Oma kallist onu

dr. med.

mälestavad kurbuses tema matuse päeval
Edith Rosental Ja Hiide Lood
perekonnaga.

Surma läbi lahkunud ühingu liiget

DR. MED.

EUGEN JANU

mälestab vaikses leinas Tartu linna |a
maa pensionäride ühing.

Piinarikka kannatuse järele lahkus meie kes
kelt 16. septembril minu armas mees, meie hea
poeg ja vend

Sünd. 14. nov. 1905, surn. 16. 1930.

Kirstupanek 17. skp. kell 8 õhtul. Matmine
reedel, 19. skp. kell 3 p. 1. vana Jaani surnuaiale.

Sügavas leinas omaksed.

SOtiomllkku tßnu

avaldan kõigile, kes minu mehe

Juhan Soonbergi
surma puhul kaastundmust avaldasid ja tema viimsesse puh
kepaika sängitamisest nii lahkesti rohkel arvul osa võtsid
ning tema kalmu rohkelt lillede ja pärgadega kaunistasid.

Emfille Soonberg.

T. E. KÄSITÖÖ ABIANJDMISE SELTS
Vene tän. nr. 5.

Laupäeval. 20. septembril s. a.

(perekenna-efitii

OnArAÜ' V IRI IKTATIM Operett oma kireva mänupereil „LIDLIIV/\D xuga. lõbusa sisu ja meel
divate viisidega on kui loodud publiku meeleolu tõstmiseks.
Kaastegevad solistid, koor, merimehed jne. üle 30 isiku.

TANTS.
Algus täpselt kell 9.

Pääsetähed seltsiliikm. 35 snt., võõrastele 50 snt. Juhatus.

Tartu Majaomanikkude Selts.
Neljapäeval, 18. septembril kell 8 õhtul

miamiMe toM.

Laupäeval, 20. septembril kell »/s9 õhtul

kinnine perekonna õhtu,
kuhu sissepääs seltsiliikmete! perekondadega maksuta.

JUHATUS.

; «Vanemuise» teater
t Neljapäeval, 18. sept kl. 8 ö.

Odavahinnaline
etendas

VIIMAST KORDA.

Nary Dusani

protsess

B. Weilleri kriminaaldraama
3 vaatuses.

Pääsetähed 60, 50, 40, 30 ja
20 senti iides riidehoiuga.

sept. kell 8 Oht.

Alandatud hindadega

Mitil

E. Kalmani operett 3 vaat.
Pääsetähed 20, 30, 40, 50, 60,
85 ja 110 s. ühes riidehoiuga.

HUlliliHlilli ItlllltlHlHill lllltlß

Teadaanne

härradele ia

daamidele
Riia nr. 2.

Kõige soliidsem ja odavam

juuksetööstus
J uuikse lõikamine.
Habemeajamine.
Moodne poisipea lõikamine.
Peapesemine.
Loomutruu silmakulmu rips

mete värvimine.
Lokkimine.
Manik ü ü r.

Parukate üürimine.
Äris töötab vilunud töö

jõud pr. E. Lehela korra
'valvel. Palun vanu kui uusi
kliente külastada.

Austusega pr. E. LEHELA.

WMIÜIMIIMMMüAW

Müümlsed

MÜÜA täiesti korras töö
tamise valmis

MM

«Perkun» 8 H. j. ja üks

dünamo

220 volti 5 H. j. 20 amp.
tundi alaline vool. Järel
pärimistega pöörduda
Valga, A/S. «Valga õlle
tehas», kõnetraat nr. 85.

Karlova linnajaos korras

majal möla

kaupluse, viljapuuaiaga ja
suurte kõrvalruumidega. Kü
sida adv. Sõrralt Tartus, Rae
koja tänav nr. 10.

Rutuliselt müüa JÕGE
VAL südaalevis suur

ehitus

krunt |

ühes peal oleva vilja
puu aiaga. Kirjad saata '
Jõgeva postkast nr. 43

«Ehituskrunt».

Müüa odavasti vähe tarvi
tatud eht biisami nahast

kasukas.

Tartus, Aleksandri 57—8.

Odavalt müüa pruugitud

mööblit,

raamatupress, diivanid, toolid,
lauad ja kummutid. Tartus,
Riia tän. 83, poodi kõrval.

Mtttta praagitud

mööblit.

Näha neljapäeval kella 2—6
p. 1. Tartus, Pepleri tänav
nr. 20, hoovis.

Elumuutmise tõttu toidu
ainete

kauplus

kõige inventariga ära anda.
Tartus, Fortuuna 2. (Raekoja t.

nurgal). *

„KALEVI** võimlemistunnid

ttlikooli võimlas Jakobi tän. nr. 1.
Vanem võimlejate grupp igal esmasp. kl. B—9 ö.

.. kolmap. kl. 9—lo ö.
Nalsvõimlejate grupp .. esmasp. kl. 8-9 õ.

j. • • .. neljap. kl. B—9 õ.
Uldmeesgrupp (kõik osakonnad) .. teisip. kl. 10-11 õ.

reedel kl. 9—lo ö.
Tunnid algavad: naistele neljap., 18. sept. kl. 8 prl. Rebase

Juhatusel; üldmeesgrupil reedel, 19. sept. kell 9 õ. hra Ro
- senblatti juhatusel ja van. võimlejatel esmasp., 22. septembr.
kl. 8 ö. hra Rosenblatti juhatusel. Võimlemismaks seltsiliik
metel 1 kroon, võõrastel 3 kr. 50 senti.

Pdtlala veeühisus annab võija vfihempahk. teel
omal peakoosolekul 24. sept. k. a. kell 11 e. 1. Patjala külas,

Kaarepere vallas, Kooli talus Patjala

magistraal - kraavi

kaevamistööd
kautsjoni võimeiistele. Märkus: peakoosolek võib ka
kraavi kaevamise tööd väljaandmata jätta. Kooli talu asub

«Kalevi» mootorrongide peatuskohast 3 klm. eemal.

Juhatus*

Kõige suurem valik
fÄPEETE

15 sendist kuni 3 krooni rull.

PaberMri, Kodumaa"
Tartus, Aleksandri tfir. nr. 10.
Kaupmeestele hinnaalandus.

2 korterit

ja autogaraesb* kesklinnas üürile anda, 3 tuba ja köök
la üks suur tuba. Lähemalt Tartus, Suurturg nr. 2, Tõnis

soni seemnekaupl.

Vatfta finnavaiitsus vofaft

etefitrijaama-juhatajaü

tinna-inseneri.

Sooviavaldused vajaliste dokumentidega ja kirjeldusega senise
tegevuse üle saata linnavalitsusele 1. oktoobrini s. a.

Isiklik ilmumine lähemate tingimuste üle läbirääkimisele soovitav.
LINNAVALITSUS.

«Erika» Venn. Tõnissoni
kaupl. Suurturg 2, tel. 7-79.

Soovitame

••• V **

söömiseks ]a veinivalmis
tamiseks.

Noor, 2 poega vana tiine

on müüa. Teateid saab Tar
tus, Võru tän. 110, lihapood.

ja suur raamatukapp. Tartus,
Aia tän. 13, üks trepp.

kapid, postamendid, pildid,
minimax, villased niidid, koo
kus vaip jne. müüa. Lutsu t.
nr. 10, hoovis.

Vähekantud naisterahva

tsilinder

plüüshmantel
väheldase kasvule odavasti
müüa Puiestee t. 35, krt. 8.

Vähe pruugitud korv

lopseuanker
on müüa. Tartus, Kastani
tänav 129, korter 3. Tulla
kella 10-1.

Toiduainete ]a piima»

üle anda vähese kraami ja
sisseseadega. Teateid saab
Tartus, Kaubahoov nr. 31.

H. Pavlov.

Intelligent Kaani,

tunneb saksa- ja prantsus
keelset kaub. kirjavahetust
ning kirjutab masinal, otsib
vastavat tegevust mõneks
tunniks päevas. Väike Tähe
5—3. Kodus kl. 2-5 p. 1.

Ja
täiste ja meeste viltkübaraid
tõige uuema fassongi järgi.
Sealsamas on ka uusi müüa.
[allinna 31—8, Tartus.

Pmn pesu

korralikult ja odavalt (ilma
põletavate aineteta). Kivi t.
28J krt 17.

Pikemaaja praktikaga vilu
nud

• »

meien

abiline

otsib kohta. Kirjad Vägeva
postk. nr. 14, H. A.

Tunnid

Antakse odavasti

saksa ja wene

keele tunde.

Sealsamas otsitakse tööd
laste juurde ehk majas mõne
tunni peale päevas. Tiigi t.
nr. 20, Jt. 7.

Inglane (naist.) annab
Inglise keele rfiük

inise Õpetust,
konversatsioon, f o n e e t i k
kaubanduse kirjavahetust
tõlkeid. Kõnetunnid 2—4 p
ja 7—9 õhtu. Aia t. 8—:

• E. Shergold.

Ärge murika oma pead

kust teie oma sügise- ja talve
riideid ostma peate, sest kasu*
llkumatt fa odavamalt ei

osta teie mujalt, kui väljamüügilt

H. BAUMANN'i äris
Tartus, Kaubahoov 1. Telefon 6-76.

TEADAANNE.

Veo- ja liikumisvahendite üldlugemise, registreerimise ja
kontrollimise teostamise määruse §§ 3, 56 ja 62 (R. T. nr. 59
1929. a.) põhjal on iga registreeritud mehaaniliselt liikuva
veo- ja lilkumisvahendi omanik kohustatud ühe nädala jook
sul teatama oma või veo- ja lilkumisvahendi alalise asukoha
muudatusest sellele registreerimise asutusele, kus veo- ja
liikumisvahend oli registreeritud ja veo- ja liikumisvahendi
müümise korral tema registreerimislehe või registri samas
asutises ümber kirjutama uue omaniku nimele.

Sellest teatades kohustab Tartu linnavalitsus kõiki linna
valitsuses registreeritud mehaaniliselt liikuvate veo- ja liiku
misvahendite, nagu: veo- ja sõiduautode, autobuste, tee
höövlite, teerullide, lumesahkade, traktorite, mootor- ja jalg
rataste ja aeru- ja purjepaatide omanikke teaiama oma või
veo- ja liikumisvahendi alalisest asukoha muudatusest ühe
nädala jooksul linnavalitsusele ja veo- ja liikumisvahendi
müümise korral tema registreerimislehe või registri samas
kohas ümber kirjutada laskma uue omaniku nimele, hoiata
des, et nende kohuste mittetäitmisel võetakse süüdlased
vastutusele rahukohtu nuhtlusseaduse § 29 põhjal.

Tartus, 17. augustil 1930. a. nr. 3713.

Linnapea: K. Luik.
Linn asekretär: A. Mfigl.

Tartu linna elektrijaama Juhatus teatab, et
pühapäeval, 21. septembril k. a. kella 8,30 kuni 14.30
vooluvõrgu remondi pärast nii alalis- kui ka keerleva

vooluvõrgu piirkonnas

vooluandmlne

katkestatakse.

Elektrijaama Juhatus.

Majaomanikud!
Kellel veel katused katmata, neile soovitame kõrgemas

headuses

• tl» |g | lil

Soovi korral võib plekki saada 2—3 kuu krediidi peale
soodsa hinnaga. Lähemalt Tartu Majaomanikkude Pangas,
Suurturg nr. 7. Tartu Majaomanikkude Selts.

CD CDCD

Uuesti avatud me
haanilises pan*

tOSstuses

..ESTOHIA"

Tartus» Narva t. 53»
võetakse vastu kõiksugu tellimisi autode, mööbli, uste, akende
ja teiste ehitustööde peale. Samuti võetakse vastu masinal
hööveldamist ja saagimist Tellimised täidetakse kiirelt ja

korralikult. Austusega
RUDOLF RUSSAK.

{Päris lööu on
Airist kirjutada, Aui

hitiaplohh

on wälimuselt eesti
pärane, paber hea. Ostke
prooviks ja Teie jääte

nende alaliseks tarvitajaks.

«Hmhmefte» mamatuftoupL
(Tartus, tuuchnt Id.

MMmMü

Maale talu

teenijat
tüdrukut kuuviisi ja kar ust

j vanemat naisterahvast ehk
; tütarlast tarvis. Kaupa teha
Fortuuna tänav nr. 28, kella

(8-12 e. 1. 4-6 p. L

Nooit

liksiteenijot
tarvis võõrastemaija (ärasõi
duks) kes hästi pesu peseb
ja kõik majas ettetulevad
tööd ära teeb. Jlmuda 18.
skp., kella I—2 läbirääkimi
sele. Võõrastemaja «Belle
vuesse» Tartus, Raekoja t. 2,

Tarvis rätsepa

käealust.

Tartus, Soola tän. nr. 16—1

Vajatakse kraarl* ja

illiii

Teedla-Metsküla ma'
gistraal kraavi tööle.
Maakiht turvas, vesi
tööd ei takista. Toidu
ained kohal. Lähem
jaam Palupera. Tulla
Väikse Rõngu asundus
hra Raudsepa juure.

Tööjuht

Vajatakse kohe täiesti ise
seisvalt töötavat I-se järgu

miil

Teatada Pärnu, «Pärnu Päe
valeht», «Iseseisev» ait

Vajatakse korralikku, töö ja
puhtuse armastajat

MltllWt.

Tartus, Vana tän. nr. s—l.

Vajatakse

karjust.
Küsida Tarius, Küütri tän. 1.
«Taara-FiJmi» kontor, kella
10-11.

Vajatakse

kudujaid

ja õpilasi* Ühtlasi kudu
mise tööd välja anda. Tar
tus, Herne tänav nr. 50.

Kõnetunnid kella 10—11
ja kell 6 p. L

Tihe tita. nr. 7.

Olen tagasi

. -Wl
Kivi tftn. J®»

Haigete vastuvõtmine
kella 3—5 p. 1.

ea

Nata. m ü dnkM.
KanaMtika*

Vastuvõtmine iga) ajaL

fartu, Maata— tita. 11

il. I.

Hamba arstimise
kablnett.

Suuhäigused.
s—l ja 3—7, ptihap. 10—12.

Saartm*g nr. 3.
on tarvis kes hästi keeta
oskab. Tartus, Poe tänav 2,

korter nr. 1.

õpipoissi

ja naistöölisi vajatakse metall'
pärgade tööstusse. Tartus,

Kuu tänav nr. 13.

Noor daam leiab

koha. Tartus, Kalda tänav
nr. 1.

tarvis maale. Kaupa tehakse
võõrastemaja «Tartu» Narva
tänav nr. 9.

Vilunud rätsepa

töölist,

käealust ja õpilast on kohe
tarvis. Tartus, Riia t. 34

Aus korralik

mmm
kes hästi keeta oskab, leiab
teenistust. Järele küsida Tar

j tus, Riia tän. 115, korter 1.

on tarvis restoran , «Pariis»
Tartus, Suurturg 7.

Usin naisterahvas, kes soo
vib end

keetmise alal

täiendada,
leiab teenistuse söögi
majas. Tartu, Aleksandri 2.

Kesklinnas käidavas kohas

kaupluse

ruum

ära anda ühes kaubaga.
Teateid saab kirjatööde bü
roost «õigus». Kauba t 15.

Vajan kohe

II

Teatada slt. «äri» all.

Intellig. 2-liikmeline pere
kond otsib

korterit.

2-he või 3-toalist Võimali
kult Tähe, Tiigi, Veski, Le
piku t. rajoonis. Teated sll
«2 tuba» all.

Otsitakse 3—4 «oal.
I

9
teatada kl. 9-3. E R. Muu
seumi, Aia t 42, tel. 2-96.

Korter,

2 tuba välja üürida, Riia
maantee, end. Tamme kõrts.

Dr.ALENZNER

Naha-Ja  fhaiflOiWU
  soiasalliai

VastuvOtm. igap. kella 10—12
sa 5—7. Pühap. kella 10-12.
Soovikorral ka teisel kellajal

kokkuleppe järele.
Tartos, IMttl i M-4

(Vastu Jaani kilfkut)

Xmmaemand
mass««rl|a

E. Kamsen,

Tartus, Jaani tftn. 15. ID kont

Xmmaemand

E. Liibusk

Tartus, Raekoja (Raatuse) tfn.
nr. 12, Dl korral

fimreasnaad

S.Rmon

Tartos, Peplerl tla. 1,
tel. 13-30, vastu Maarja kirikut

AKSI senatid - masseerija

E.EIIer

Tartus, Raekoja ttn. nr. 27—L

lmmaproua
A. Lleberg

Tartus, Karlova tän. 89,
omas majas, õnne tn. nurgal

Elan nüüd
Suurtarg nr. 1,

vann. adv. abi

A. Brock

Kõnetunnid i/r9—lo ja 5—7.

Palan seda Isikut,
kes 2. sept. turul ära võttis
Herm. Kiik i nimelise isiku
tunnistuse ja skma nimelise
hobusepassi ühes 10 kr. raba
ga. Nimetatud dokumendid
ära saata Haaulava vallam.

H. Kilk.

KOKKKKGG••• •••' "•M* *»i«' Si/ S»t* W S«r

Oteplll

H. Saare Koupius

wSteb .Postimehe* tellimisi js
kuulutusi westu ja müüb .Pesti*

herne* üksikuid numbreid.

GKKKKKOK

Riromant

täiesti tõetundeline elusaa
tuse selgitaja. Tartus, Turu
t. nr. 75, krt. 4.

16. skp. kaotatud teel
Jaani tänavast raudteejaama

anto tagumine
laud.

leiust palutakse teatada ehk
ära tuua Postimehe talitusse,
Jaani t. 11/13.


